
DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

Rok IV W ARSZAW A, dnia 5 kwietnia 1938 r. Nr 7

T R E Ś Ć :

I. OCHRONA I INSPEKCJA PRACY,
Str.

Poz. 87. Pismo okólne M. 0. S. z dn. 5.IV, 1938 r, Nr Pin, lb/0-8 w sprawie zmiany podziału Rzeczy- 
pospolitej Polskiej na okręgi i obwody inspekcji pracy . . .  102

II. ZATRUDNIENIE I MIGRACJA,

Poz. 88. Rozporządzenie M. 0, S. z dn. 12.III. 1938 r. wydane w porozumieniu z M, Spr, Wewn. 
w sprawie powierzania czynności wojewódzkich biur Funduszu Pracy związkom samorządowym i innym 
instytucjom prawno-publicznym (Dz, U. R, P. z dn. 30 marca 1938 r. Nr 20, poz. 162) , , . . . 103

Poz. 89, Rozporządzenie M. O. S. z dn. 12.III. 1938 r. o zniesieniu komunalnych urzędów pośrednic- 
twa pracy (Dz. U. R. P. z dnia 30 marca 1938 r, Nr 20, poz. 163) . . . . . . . . . .  104

III. UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE,

Poz. 90. Ustawa z dn, 29.III. 1938 r. o przedłużeniu czasowego obniżenia składek na ubezpieczenie 
Społeczne (Dz U. R. P. z dn. 31 m arca'1938 r. ‘Nr 21, poz. 171) . . . . .  . . 105

Poz. 91. Zarządzenie M, O. S. z dn. 21.III. 1938 r. w sprawie opłat na rzecz Kasy Bratniej Zagłębia
Dąbrowskiego w II kwartale 1938 r. (Monitor Polski z dnia 30 marca 1938 r. Nr 73, poz. 92) . 105

Poz. 92. Zarządzenie M. O. S. z dn, 5.IV, 1938 r. o wysokości odszkodowania przypadającego ubezpie-
czalniom społecznym od Funduszu Pracy . . . . . . . . . . . . . . .  106

IV. OPIEKA SPOŁECZNA.

Poz. 93. Ustawa z dn, 31.III. 1938 r. o zmianie ustawy o zaopatrzeniu inwalidzkim (Dz. U. R. P.
z dnia 1 kwietnia 1938 r, Nr 22, poz. 192) . . . . ...................................................................................... 106

Poz. 94. Rozporządzenie Min. O, S. i Skarbu z dn. 2S.III, 1938 r. wydane w porozumieniu z M.. Spr.
Wewn, w sprawie wyznaczenia władz powołanych do przyjmowania roszczeń i ustalania warunków do zao- 
patrzenia inwalidzkiego (Dz. U. R. P. z dn. 31, marca 1938 r. Nr 2ll, poz. 189) ...........................................108

V. ZDROWIE PUBLICZNE.

Poz. 95. Ustawa z dn. 10.III. 1938 r. o zmianie ustawy z dn. 16.VII. 1937 r. o zakładach leczniczych
(Dz. Ust. Śląskich z dnia 19 marca 1938 r. Nr 4, poz. 8) . . . . . . . . , . . 109

Poz. 96. Rozporządzenie M. Skarbu z dn. 7.III. 1938 r, wydane w porozumieniu z M. O. S. w sprawie
gazowania napojów (Dz. U. R. P. z dnia 24 marca 1938 r. Nr 28, poz. 1 3 8 ) ................................................... 110

Poz, 97. Pismo okólne M. O. S. z dn. 25.III. 1935 r. Nr Zn. 3c∕8-8 w sprawie opakowywania przesyłek 
z materiałem do badań bakteriologicznych . . . . . . . . . . . . . . .  110

Poz. 98. Pismo okólne M. O. S. z dn. 25,111. 1938 r. Nr 14a∕19√5 w sprawie stosowania annogenu . 110
Poz, 99. Pismo okólne M. O. S. z dn, l.IV. 1938 r. Nr Zn 3d ∕ll-8  w sprawie nadzoru sanitarnego nad 

kursami i obozami wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego . . . . . .  . 112

Ł



102

VI. SPRAWY OGÓLNO-ADMINISTRACYJNE.
Str

Poz. 100. Ustawa z dn. 25.III. 1938 r. o  finansowaniu niektórych inwestycyj z funduszów państwo- 
wych w okresie do 31.III. 1939 r. (Dz. U. R. P. z dnia 31 marca 1938 r. Nr 21, poz. 165) . . . . 1 1 2

Poz. 101. Ustawa z dn. 25.III. 1938 r. o zaciągnięciu pożyczki na cele inwestycyjne Państwowego Za- 
kładu Higieny (Dz. U. R. P. z dnia 31 marca 1938 r.. Nr 21, poz. 166) ........................................................... 113

Poz. 102. Ustawa skarbowa z dn. 29.III. 1938 r. na okres od l.IV. 1938 r. do 31.III. 1939 r. (Dz. U.
R. P. z dnia 30 marca 1938 r. Nr 20, poz. 1 6 1 ) ............................................................................................................ 113

Poz. 103. Okólnik Nr 20,38 M. O. S. z dn, 24.III. 1938 r. Nr L. 10 f/17-7 o uzgadnianiu projektów za- 
rządzeń normatywnych z wojewodami . . . .  . . . . . . . . . . .  127

Poz. 104. Pismo okólne M. O. S, z dn. 28.III. 1938 r. Nr BP. 22/5-8 w sprawie wynagrodzenia lekarzy
referentów spraw inwalidzkich, referentów ratownictwa sanitarnego i instruktorek pielęgniarstwa, oraz do- 
datkowego wynagrodzenia członków inwalidzkich komisyj lekarskich . . . . . . . .  127

Poz. 105. Pismo okólne M. O. S. z dn. 5.I V. 1938 r. Nr Or, 3/1-8 w sprawie wykazu organizacyj
oraz formacyj niepodległościowych .............................................................................................................................. 128

Poz. 106, Pismo okólne M. O. S. z dn. 4,IV, 1938 r. Nr Pr. 9,15-8 w sprawie poparcia akcji Samopo- 
mocy Społecznej kobiet . . . . . .  . . .  . . . . . . .  128

KOMUNIKATY.

Poz. 107. W sprawie Spółdzielni pracy, pozostających pod opieką instrukcyjną T-wa Popierania Ko- 
operacji Pracy w Warszawie . . . . . . . . . . . . . .  . . . .  129

Poz. 108. W sprawie ,,Rocznika politycznego i gospodarczego ‘ na rok 1938 . . . . .  129
Poz. 109. W sprawie wydawnictwa „Rocznik Służby Zagranicznej R. P." . . . . . .  129
Poz. 110.. Zmiany personalne w Zarządzie Centralnym M. O. S., w urzędach i zakładach podległych 129 
Poz. 111, Zbiór Układów Zbiorowych Pracy . . ............................................................................130

I. Ochrona i
87.

PISMO OKÓLNE

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dlnia 5 kwietnia 1938 r. Nr Pin lb/O-8

w sprawie zmiany podziału Rzeczypospolitej 
Polskiej na okręgi i obwody inspekcji pracy,

Do

Panów inspektorów pracy wszystkich 
okręgów i obwodów.

Z dniem 1 maja 1938 r. wchodzi w życie 
rozporządzenie Ministra Opieki Społecznej w 
sprawie ustalenia nowego podziału państwa na 
okręgi i obwody inspekcji pracy, które w naj- 
bliższych dniach zostanie ogłoszone w Dzienni- 
ku Ustaw.

W związku z powyższym polecam, co na- 
stępuje:

inspekcja pracy.
Panowie okręgowi inspektorzy pracy do 

dnia 1 maja br, przekażą akta spraw dotyczą- 
cych obszarów, które weszły w skład innych 
okręgów, właściwym okręgowym inspektorom 
pracy;

Panowie obwodowi inspektorzy pracy: 1) 
do dnia 1 maja br. przekażą akta spraw doty- 
czących obszarów, które weszły w skład1 in- 
nych obwodów, właściwym obwodowym in- 
spektorom pracy, 2) sprawy dotyczące nowo- 
utworzonych obwodów wydzielą i prześlą 
obwodowym inspektorom pracy tych obwodów 
w terminie pomiędzy 1 a 15 maja br., 3) w pi- 
smach urzędowych, datowanych od dnia 1 ma- 
ja rb. począwszy, używać będą tytułów, odpo- 
wiadających nowej numeracji obwodów.

Potrzebne w związku z tymi zmianami no- 
we pieczęcie przesłane zostaną przez Minister- 
stwo.

M. Klott
Główny Inspektor Pracy 
Dyrektor Departamentu



103

88.

II. Zatrudnienie i migracja.

R O Z P O R Z Ą D Z E N IE  

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 12 marca 1938 r.

wydane w porozumieniu z Ministrem Spraw 
Wewnętrznych w sprawie powierzania czynno- 
ści wojewódzkich biur Funduszu Pracy związ- 
kom samorządowym i innym instytucjom praw- 

no - publicznym.

(Dz. U. R, P. z dnia 30 marca 1938 r. Nr 20, poz, 162)

Na podstawie art. 9 ustawy z dnia 16 mar- 
ca 1933 r. o Funduszu Pracy (Dz. U. R. P. Nr 22 
poz. 163) w brzmieniu rozporządzenia Prezy- 
denta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 
1934 r. o połączeniu Funduszu Bezrobocia z Fun- 
duszem Pracy (Dz. U. R. P. Nr 94, poz. 849) za- 
rządzam, co następuje:

§ 1, (1) Związkom samorządowym i in-
nym instytucjom prawnopublicznym mogą być 
powierzane zarządzeniem Dyrektora Funduszu 
Pracy, po zasięgnięciu opinii władz nadzorczych 
tych związków lub instytucyj, wszystkie bądź 
niektóre czynności wojewódzkich biur Fundu- 
szu Pracy w zakresie:

1) zabezpieczenia robotników na wypadek 
bezrobocia;

2) publicznego pośrednictwa pracy i kon- 
troli pracowników umysłowych, pobie- 
rających świadczenia na wypadek bra- 
ku pracy;

3) pomocy doraźnej bezrobotnym;
4) wpłacania zaległości podatkowych rów- 

nowartością świadczeń w naturze.
(2 W przypadku, gdy opinia władzy nad- 

zorczej zawiera zastrzeżenia, Dyrektor Fundu- 
szu Pracy przedstawia sprawę Ministrowi Opie- 
ki Społecznej, który rozstrzyga ostatecznie 
jednak gdy chodzi o powierzenie czynności 
związkowi samorządowemu — po porozumie- 
niu z Ministrem Spraw Wewnętrznych.

(3) Zmiana zarządzenia, wymienionego w 
ust. (1), następuje w trybie przewidzianym dla 
jego wydania (ust. (1) i (2)), przy czym zarzą- 
dzenie o zaprzestaniu wykonywania czynności 
określonych w ust. (1), powinno być wydane co 
najmniej na cztery miesiące naprzód.

§ 2. (1) Władzami nadzorczymi nad związ-
kami samorządowymi, o których mowa w roz- 
porządzeniu niniejszym, są władze nadzorcze 
w rozumieniu ustawy z dnia 23 marca 1933 r, 
O' częściowej zmianie ustroju samorządu tery- 
torialnego (Dz. U. R. P. Nr 35, poz. 294).

(2) W dalszych paragrafach rozporządze- 
nia niniejszego wojewódzkie biuro Funduszu 
Pracy będzie oznaczone wyrazem „biuro" 
a związek samorządowy lub inna instytucja 
prawnopubliczna — wyrazami „instytucja za- 
stępcza".

§ 3. Zarządzenie, wymienione w § 1 ust
(1), powinno zawierać:

1) powołanie się na opinię władzy nadzor- 
czej (§ 1 ust. (1)) względnie na decyzję 
Ministra Opieki Społecznej (§ 1 ust. (2));

2) upoważnienie instytucji zastępczej do 
wykonywania w imieniu biura powie- 
rzonych jej czynności;

3) określenie przedmiotowego i terytorial- 
nego zakresu działania instytucji zastęp- 
czej;

4) wymienienie uprawnień i obowiązków 
instytucji zastępczej w zakresie powie- 
rzonych jej czynności;

5) określenie wysokości wynagrodzenia 
(§ 5 ust. (1) i (2)).

§ 4. (1) Instytucja zastępcza powinna wy-
konywać powierzone jej czynności zgodnie z in- 
strukcjami i zarządzeniami biura.

(2) Zarządzenia biura natury ogólnej w za- 
kresie czynności wymienionych w § 1 ust. (1) 
pkt 3) i 4), wymagają uprzedniego uzgodnienia 
z wojewodą (komisarzem rządu na m. st. War- 
szawę).

§ 5. (1) Za wykonywanie czynności w za-
kresie zabezpieczenia robotników na wypadek 
bezrobocia, w szczególności: za prowadzenie 
wypłaty zasiłków, rejestracji, ewidencji, i kon- 
troli zgłaszających się o zasiłki—instytucja za- 
stępcza otrzymuje wynagrodzenie, którego wy- 
sokość ustala się w zależności od zakresu wy- 
konywanych czynności. Wynagrodzenie to nie 
może przekraczać 30% sumy zasiłków wypła- 
conych w okresie obrachunkowym.

(2) Za wykonywanie czynności w zakresie 
publicznego pośrednictwa pracy i kontroli p ra- 
cowników umysłowych, pobierających świad- 
czenia na wypadek braku pracy, instytucja za- 
stępcza otrzymuje wynagrodzenie w wysokości 
nie-przekraczającej 50% wynagrodzenia, przy- 
padającego w myśl ust. (1).

(3) Czynności w zakresie przewidzianym 
w 0 1 ust. (1) pkt 3) i 4) instytucja zastępcza 
wykonywa w zasadzie bezpłatnie; jednak Mi- 
nister Opieki Społecznej może na wniosek Dy- 
rektora Funduszu Pracy przyznać instytucji za- 
stępczej ryczałtowe wynagrodzenie za te czyn- 
ności.

§ 6. (1) Biuro kontroluje działalność in-
stytucji zastępczej w zakresie powierzonych



104

czynności oraz udziela instrukcyj i wydaje za- 
rządzenia uzgadniając je — jeżeli dotyczą spraw 
natury ogólnej — z wojewodą (komisarzem 
rządu na ∣m. st. Warszawę).

(2) W razie niestosowania się instytucji za- 
stępczej do instrukcyj bądź zarządzeń biura w 
zakresie powierzonych czynności,, biuro wnosi 
zażalenie do władz nadzorczych tej instytucji.

§ 7, (1) Minister Opieki Społecznej może
zwolnić instytucję zastępczą na jej wniosek od 
wykonywania powierzonych czynności; gdy 
jednalk chodzi o zwolnienie od tych czynności 
związku samorządowego — Minister Opieki 
Społecznej działa w porozumieniu z Ministrem 
Spraw Wewnętrznych.

(2) Wniosek o zwolnienie od wykonywania 
powierzonych czynności instytucja zastępcza 
przedstawia za pośrednictwem władzy nadzor- 
czej Ministrowi Opieki Społecznej, odpis zaś 
wniosku kieruje do Dyrektora Funduszu Pracy.

§ 8, (1) Rozporządzenie niniejsze nie na-
rusza uchwał i umów dotyczących powierzenia 
instytucjom zastępczym przez zarządy obwo- 
dowe Funduszu Bezrobocia czynności w zakre- 
sie zabezpieczenia na wypadek bezrobocia,

(2) Uchwały, wymienione w ust. (1), zacho- 
wują moc do chwili: 1) zastąpienia ich przez za- 
rządzenia wydane według przepisów § 1 ust. (1) 
i (2) lub 2) cofnięcia stosownie do' § 1 ust, (3) 
upoważnienia do wykonywania czynności, 
udzielonego instytucji zastępczej przez zarząd 
obwodowy Funduszu Bezrobocia, bądź też 3) 
zwolnienia instytucji zastępczej od wykonywa- 
nia tych czynności stosownie d!o § 7.

§ 9. W okresie lat trzech od wejścia w 
życie rozporządzenia niniejszego Minister Opie- 
ki Społecznej może na wniosek Dyrektora Fun- 
duszu Pracy przyznawać instytucjom zastęp- 
czym na obszarze województwa śląskiego wyż- 
sze od określonego w § 5 ust. (2) wynagrodze- 
nie za wykonywanie czynności w zakresie pu- 
blicznego pośrednictwa pracy i kontroli pra- 
cowników umysłowych.

§ 10, (1) Rozporządzenie niniejsze wcho-
dzi w życie z dniem 1 kwietnia 1938 r.

(2) Jednocześnie traci moc rozporządzenie 
Ministra Opieki Społecznej z dnia 8 września 
1932 r., wydane w porozumieniu z Ministrem 
Spraw Wewnętrznych, w sprawie postępowania 
zarządów obwodowych Funduszu Bezrobocia 
przy powierzaniu swych czynności gminom 
miejskim i wiejskim, powiatowym związkom 
komunalnym, kasom chorych i innym instytu- 
cjom społecznym oraz państwowym urzędom 
pośrednictwa pracy (Dz. U. R. P. Nr 97 
poz. 836).

Minister Opieki Społecznej:
(— ) M. Zyndram-Kościałkowski

ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 12 marca 1938 r.

o zniesieniu komunalnych urzędów pośrednic- 
twa pracy.

(Dz. U. R. P, z dnia 30 marca 1938 r. Nr 20, poz. 163)

Na podstawie art. 13 rozporządzenia Pre- 
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 paździer- 
nika 1934 r. o połączeniu Funduszu Bezrobo- 
cia z Funduszem Pracy (Dz. U, R. P. Nr 94 
poz. 849) oraz w związku z §§ 1 i 2 ,rozporzą- 
dzenia Rady Ministrów z dnia 29 marca 1923 r. 
w przedmiocie przekazania Ministrowi Pracy 
i Opieki Społecznej kompetencji b. ministrów 
pruskich w zakresie pośrednictwa pracy na te- 
renie górnośląskiej części województwa ślą- 
skiego (Dz. U. R. P. Nr 38, poz. 255) zarządzam 
co następuje:

§ 1. Znosi się komunalne urzędy pośred- 
nictwa pracy, utworzone na obszarze górno- 
śląskiej części województwa śląskiego na podi 
stawie rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki 
Społecznej z dnia 4 grudnia 1923 r. w przed- 
miocie przepisów o komunalnym pośrednictwie 
pracy na terenie górnośląskiej części woje- 
wództwa śląskiego (Dz. U. R. P. Nr 127, 
poz. 1050).

§ 2, Z dniem wejścia w życie rozporządze- 
nia niniejszego na obszarze górnośląskiej czę- 
ści województwa śląskiego publiczne pośredni- 
ctwo pracy wykonywać będzie Fundusz Pracy.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze nie narusza 
uprawnień wojewody, wynikających z §§ 6, 12 
i 15 ustawy o administracji policji z dnia 11 mar- 
ca 1850 r. (Zb. u, pr. str. 265) i z § 137 ustawy 
o ogólnej administracji kraju z dnia 30 lipca 
1883 r. (Zb. u. pr. str. 195) do wydawania rozpo- 
rządzeń, dotyczących publicznego pośrednictwa 
pracy, a w szczególności do ustanawiania obo- 
wiązku pracodawców i pracowników w zakre- 
sie zawiadamiania o wolnych miejscach, o ob- 
sadzaniu wolnych miejsc i o zmianie miejsc 
pracy,

§ 4. (1) Rozporządzenie niniejsze wcho- 
dzi w życie z dniem 1 kwietnia 1938 r.

(2) Jednocześnie traci moc rozporządzenie 
Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 
4 grudnia 1923 r. w przedmiocie przepisów 
o komunalnym pośrednictwie pracy na terenie 
górnośląskiej części województwa śląskiego 
(Dz. U. R. P. Nr 127, poz. 1050).

Minister Opieki Społecznej:
(— ) M. Zyndram Kościałkowski

89,



105

IV Opieka społeczna.
90.

U S T A W A

z dnia 29 marca 1938 r.

o przedłużeniu czasowego obniżenia składek za 
ubezpieczenia społeczne.

(Dz. U. R, P z dnia 31 marca 1938 r. Nr 21, poz. 171)

Art, 1, Obniżkę składek za ubezpieczenie 
emerytalne robotników i pracowników umy- 
słowych, wprowadzoną art. 1 dekretu Prezy- 
denta Rzeczypospolitej z dnia 14 stycznia 
1936 r. o czasowym obniżeniu składek za ubez- 
pieczenie emerytalne robotników i pracowni- 
ków umysłowych oraz za ubezpieczenie od wy- 
padków i chorób zawodowych (Dz. U. R. P. 
Nr 3, poz. 24), utrzymuje się w mocy na okres 
od dnia 1 kwietnia 1938 r. do dnia 31 marca 
1939 r.

Art. 2. Zawarte w art. 2 dekretu z dnia 
14 stycznia 1936 r. (Dz. U. R. P. Nr 3, poz. 24) 
upoważnienie Ministra Opieki Społecznej do 
obniżenia składek za ubezpieczenie od wypad- 
ków i chorób zawodowych przedłuża się na 
okres ubezpieczenia od dnia 1 stycznia 1938 r. 
do dnia 31 marca 1939 r.

Art. 3. Wykonanie niniejszej ustawy po- 
rucza się Ministrowi Opieki Społecznej.

Art. 4. Ustawa niniejsza wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej:
(— ) I. Mościcki

Prezes Rady Ministrów:

(— ) Sławoj Składkowski

Minister Opieki Społecznej 
(—) M. Zyndram-Kościałkowski

91.

ZARZĄDZENIE

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 21 marca 1938 r.

w sprawie opłat na rzecz Kasy Bratniej Zagłębia 
Dąbrowskiego w II kwartale 1938 r.

(Moritcr Polski z dnia 30 marca 1938 r. Nr 73, poz. 92)

Na podstawie § 50 rozporządzenia Ministra
Opieki Społecznej z dnia 27 sierpnia 1935 r. o 
ubezpieczeniu brackim w powiecie będzińskim 
(Dz. U. R. P. Nr 65, poz. 410) i zgodnie z urzędo- 
wą statystyką wydobycia węgla kamiennego w 
IV kwartale 1937 r. ustala się następujące wy- 
sokości opłat miesięcznych, płatnych w II kwar- 
tale 1938 r. przez niżej wymienione przedsię- 
biorstwa górniczo - hutnicze na rzecz Kasy 
Bratniej Zagłębia Dąbrowskiego:

L, p. Przedsiębiorstwo

1. Towarzystwo Kopalń i Zakła- 
dów Hutniczych Sosnowieckich,
S. A................................................

2. Warszawskie Towarzystwo Ko-
palń Węgla i Zakładów Hutni- 
czych, S. A..................................

3. Towarzystwo Górniczo - Prze- 
mysłowe „Saturn", S. A. . . .

4. Towarzystwo Kopalń „Flora",
S. A...................................... ....  .

5. Gwarectwo „Hr. Renard", Ko-
palnie węgla i Zakłady Przemy- 
słowe w S o sn o w cu ...................

6. Towarzystwo Francusko - Wło-
skie Dąbrowskich Kopalń Wę- 
gla, S. A.......................................

7. Francuska Spółka Akcyjna, To-
warzystwo Bezimienne Kopalń 
Węgla „ C z e la d ź " ...................

8. Zakłady ,,Solvay" w Polsce, To-
warzystwo z ograniczoną porę- 
ką w W arszaw ie........................

9. Gródeckie Towarzystwo Kopalń
Węgla i Zakładów Przemysło- 
wych w Grodźcu k/Będzina . .

Opłata
miesięczna

zł 5.408,72

„ 4.626,19

„ 6.346,48

„ 1.579,11

„ 4.549,53

„ 3.384,36

„ 3.197.52

„ 483,89

„ 2.364,20

Razem: zł 31.940,00

Minister Opieki Społecznej:
(— ) M. Zyndram-Kościałkowski



106

ZARZĄDZENIE
MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 5 kwietnia 1938 r.
o wysokości odszkodowania przypadające- 
go ubezpieczalniom społecznym od Funduszu 

Pracy,
Stosownie do § 6 zarządzenia z dnia 24 

stycznia 1935 r. (Monitor Polski Nr 25, poz. 40)

92. określam odszkodowanie dla ubezpieczalni 
społecznych za czynności, wykonywane na 
rzecz Funduszu Pracy na okres od dnia 1 stycz- 
nia 1938 r. do dnia 31 grudnia 1938 r., w wy- 
sokości 10% od wpływów z opłat i odsetek.

(—) M. Zyndram-Kościałkowski 
Minister Opieki Społecznej

IV. Opieka społeczna.
93.

U S T A W A

z dnia 31 marca 1938 r, 

o zmianie ustawy o zaopatrzeniu inwalidzkim.

(Dz. U. R. P. z dnia 1 kwietnia 1938 r. Nr 22, poz. 192).

Art. 1. Wprowadza się w ustawie z dnia 
17 marca 1932 r. o zaopatrzeniu inwalidzkim 
(Dz. U. R, P. z 1935 r. Nr 5, poz. 31), zmienionej 
dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
22 listopada 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr 85, poz. 522) 
i ustawą z dnia 14 kwietnia 1937 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 30, poz. 225) zmiany następujące:

1) w art, 3a pkt b) otrzymuje brzmienie: 
„osoby zmarłe w czasie pełnienia służby woj- 
skowej lub w ciągu jednego roku po zwolnieniu 
z wojska, jeżeli śmierć ich nastąpiła wskutek 
służby wojskowej lub wskutek uszkodzenia 
zdrowia, pozostającego w związku przyczyno- 
wym ze służbą wojskową.";

2) w art. 6 ust. (1) dodaje się nowe zdanie 
trzecie w brzmieniu: „Utrzymuje się w mocy 
orzeczenia inwalidzkich komisyj o związku 
przyczynowym uszkodzenia zdrowia ze służbą 
wojskową, doznanego przez osoby, wymienione 
w art. 2 ust, (1) lit, c), w czasie pozostawania 
ich w niewoli po upływie terminów, określo- 
nych pod lit, c) tegoż artykułu,";

3) w art. 22 ust. (4) wyrazy: „wskutek ułom- 
ności fizycznej lub psychicznej, powstałej" za- 
stępuje się wyrazami: „z powodu kalectwa lub 
trwałej choroby, powstałych";

4) w art. 24 wyrazy: „na ten czas zawiesza 
się rentę" zastępuje się wyrazami: „rentę, na- 
leżną sierocie za okres pobytu w zakładzie, 
wpłaca właściwa władza skarbowa na rzecz 
sieroty do jednej z instytucyj finansowych, któ- 
re określi Minister Skarbu.";

5) art, 50 otrzymuje brzmienie:
„(1) Inwalida ociemniały (art. 5a) otrzy- 

muje:

а) dodatek na utrzymanie psa przewodni- 
ka w wysokości 25 zł miesięcznie, nie- 
zależnie od tego, czy psa posiada;

 b) psa przewodnika po ukończeniu kursu 
obchodzenia się z psem; w razie zawi- 
nionej utraty psa przewodnika inwalida 
płaci za niego należność w trybie, okre- 
ślonym przez Ministra Skarbu i nabywa 
ponownie prawo do utrzymania psa 
przewodnika.

(2) Inwalida ociemniały, wyszkolony w do- 
stępnym dla siebie zawodzie, otrzymuje narzę- 
dzia pracy, potrzebne do wykonywania tego za- 
wodu; ponadto — środki pomocnicze, niezależ- 
nie od wyszkolenia lub wykonywania zawodu.";

6) art. 52a otrzymuje brzmienie:
„Dzieci inwalidów, sieroty po nich oraz sie- 

roty po poległych, zaginionych i zmarłych 
w związku przyczynowym ze służbą wojskową, 
korzystają z ulg, przyznanych przez Ministra 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publiczne- 
go dzieciom funkcjonariuszów państwowych 
w szkołach wyższych, średnich, ogólnokształ- 
cących i zawodowych.";

7) w art. 59 ust. (1) wyrazy: „zaś na każde 
33 pracownic jedną wdowę" zastępuje się wy- 
razami: „lub jedną wdowę";

8) w art. 59 po ust. (3) wprowadza się nowy 
ustęp, jako (4), w brzmieniu:

„Inwalida, zatrudniony na podstawie arty- 
kułu niniejszego, może za zgodą publicznej in- 
stytucji pośrednictwa pracy zrzec się zatrudnie- 
nia na rzecz członka rodziny, będącego na jego 
utrzymaniu.";

9) art. 59a otrzymuje brzmienie:
„Pracodawca może wypowiedzieć umowę

o pracę, zawartą z inwalidą lub wdową (art. 59), 
tylko z ważnych przyczyn, a w szczególności:

a) co do pracowników umysłowych tylko 
z ważnych przyczyn w rozumieniu 
art. 32, 33, 36 i 37 rozporządzenia Pre- 
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 mar- 
ca 1928 r. o umowie o pracę pracowni- 
ków umysłowych (Dz, U. R. P. Nr 35, 
poz. 323),



107

b) co do robotników tylko z ważnych po- 
wodów lub z winy w rozumieniu 
art. 13 — 16, 18 i 19 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
16 marca 1928 r. o umowie o pracę ro- 
botników (Dz. U. R. P. Nr 35, poz. 324).";

10) w art. 60 wyrazy: „przepisu, zawartego 
w art. 59 lub rozporządzeń, na jego podstawie 
wydanych" zastępuje się wyrazami: „przepisów, 
zawartych w art. 59 i 59a lub rozporządzeń, na 
ich podstawie wydanych.";

11) w art. 69 wyrazy: „1 czerwca 1919 r." 
zastępuje się wyrazami: „15 lipca 1919 r.";

12) art, 71 otrzymuje brzmienie:
„(1) Zawiesza się z dniem 31 marca 1934 r. 

prawo do zaopatrzenia pieniężnego inwalidów 
z utratą zdolności zarobkowej poniżej 25%, wy- 
mienionych w art. 2 ust. (1) lit. c) i e), z wyjąt- 
kiem prawa do zaopatrzenia pieniężnego inwa- 
lidów, pobierających dodatek na pielęgnację 
(art. 14).

(2) Zawieszenie prawa do zaopatrzenia pie- 
niężnego inwalidów, wymienionych w ust, (1), 
uchyla się w stosunku do inwalidów, którzy:

a) pełnili służbę ochotniczą w wojsku Rze- 
czypospolitej Polskiej w czasie wojny 
lub w uznanych przez Państwo Polskie 
wojskowych formacjach polskich przy 
armiach obcych lub którzy brali udział 
w walkach orężnych przeciw państwom 
zaborczym i nieprzyjacielskim o niepod- 
ległość Polski po dniu 1 sierpnia 1914 r,, 
albo którym nadano order wojenny 
,,Virtuti Militari", bądź Krzyż lub Me- 
dal Niepodległości, bądź Krzyż Walecz- 
nych; uchylenie to następuje od pierw- 
szego dnia miesiąca po udowodnieniu 
przez inwalidę wojennego jednej z po- 
wyżej wymienionych okoliczności, nie 
wcześniej jednak, niż od dnia 1 stycz- 
nia 1935 r.,

b) ukończyli 55 rok życia — od pierwszego 
dnia miesiąca, następującego po osią- 
gnięciu powyższej granicy wieku, nie 
wcześniej jednak, niż od dnia 1 czerwca
1937 r„

c) ukończyli 50 rok życia — od pierwsze- 
go dnia miesiąca, następującego po osią- 
gnięciu powyższej granicy wieku, nie 
wcześniej jednak, niż od dnia 1 lipca
1938 roku.

(3) Obniża się z dniem 1 kwietnia 1934 r. 
o 10% rentę zasadniczą (art. 12) oraz zaopa- 
trzenie pieniężne pozostałych (art. 19, 22, 25, 
32). Postanowienie to nie dotyczy inwalidów, 
wymienionych w art. 2 ust. (1) lit. a), b) i d), 
w ust. (2) lit, a) oraz inwalidów, wymienionych 
w art. 2 ust. (1) lit. c) i e) z utratą zdolności za- 
robkowej, wynoszącą co najmniej 85%.

(4) Obniżenie o 10% renty zasadniczej 
(art. 12) inwalidów, wymienionych w ust. (2) 
lit. a), uchyla się od pierwszego dnia miesiąca 
po udowodnieniu przez inwalidę jednej z oko-

liczności, określonych w powołanym przepisie, 
nie wcześniej jednak, niż od dnia 1 stycznia 
1935 r.

(5) Obniża się z dniem 1 kwietnia 1936 r. 
do kwoty 112.50 zł miesięcznie rentę zasadniczą 
(art. 12) inwalidów, wymienionych:

a) w art. 2 ust. (1) lit. a), b) i d),
b) w art. 2 ust. (1) lit. c) i e) z utratą zdol- 

ności zarobkowej, wynoszącą co naj- 
mniej 85%,

c) w ust, (2) lit. a) artykułu niniejszego.
(6) Obniża się z dniem 1 kwietnia 1936 r. 

do kwoty 100 zł miesięcznie rentę zasadniczą 
(art. 12) inwalidów, wymienionych w art. 2 
ust. (1) lit. c) i e), z wyjątkiem osób, wymienio- 
nych w ust. (5) lit, b) i c) artykułu niniejszego, 
jak również do kwoty 90 zł miesięcznie rentę 
zasadniczą inwalidów, wymienionych w art, 2 
ust. (2) lit. a).

(7) Podwyższa się z dniem 1 października 
1938 r, do kwoty 118.75 zł, a z dniem 1 paździer- 
nika 1939 r. do kwoty 125 zł miesięcznie rentę 
zasadniczą (art. 12) inwalidów, wymienionych 
w ust. (5).

(8) Podwyższa się z dniem 1 października 
1938 r. do kwoty 106.25 zł, a z dniem 1 paździer- 
nika 1939 r. do kwoty 112,50 zł miesięcznie ren- 
tę zasadniczą (art. 12) inwalidów, wymienionych 
w art. 2 ust. (1) lit. c) i e), z wyjątkiem osób, 
wymienionych w ust. (5) lit. b) i c) artykułu ni- 
niejszego.

(9) Podwyższa się z dniem 1 października
1938 r. do kwoty 95 zł, a z dniem 1 października
1939 r. do' kwoty 100 zł miesięcznie rentę za- 
sadniczą (art. 12) inwalidów, wymienionych 
w art. 2 ust. (2) lit, a).

(10) Przepisy art. 17 mają zastosowanie 
przy obniżaniu i podwyższaniu zaopatrzeń pie- 
niężnych na podstawie artykułu niniejszego.

(11) Upoważnia się Radę Ministrów:
a) do całkowitego lub częściowego uchy- 

lania przepisów ust. (1) i (3),
b) do podwyższania norm zaopatrzenia 

pieniężnego przed upływem terminów, 
przewidzianych w ust. (7), (8) i (9),

c) do podwyższania na pewien czas, bądź 
na stałe norm, wynikających z przepi- 
sów art. 17 dla miejscowości klasy 
B i C".

Art. 2. Wykonanie ustawy niniejszej po- 
rucza się Ministrowi Skarbu w porozumieniu 
z właściwymi ministrami.

Art. 3. Ustawa niniejsza wchodzi w życie 
z dniem 31 marca 1938 r,

Prezydent Rzeczypospolitej:
(— ) 1. Mościcki

Prezes Rady Ministrów:
(— ) Sławoj Składkowski

Minister Skarbu:
(—) E. Kwiatkowski



108

ROZPORZĄDZENIE MINISTRÓW OPIEKI 
SPOŁECZNEJ I SKARBU

z dnia 23 marca 1938 r.

wydane w porozumieniu z Ministrem Spraw We- 
wnętrznych w sprawie wyznaczenia władz po- 
wołanych do przyjmowania roszczeń i ustala- 
nia warunków do zaopatrzenia inwalidzkiego,

(Dz, U, R. P. z dnia 31 marca 1938 r. Nr 21, poz. 189).

Na podstawie art. 6 i 77 ustawy z dnia 17 
marca 1932 r, o zaopatrzeniu inwalidzkim (Dz. 
U. R. P. z 1935 r. Nr 5, poz. 31) zmienionej art. 
121 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli- 
tej z dnia 28 grudnia 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr 110, 
poz, 976), dekretem Prezydenta Rzeczypospoli- 
tej z dnia 22 listopada 1935 r, (Dz. U. R. P. 
Nr 85, poz. 522) i ustawą z dnia 14 kwietnia 
1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 30, poz. 225) zarządza, 
się co następuje:

§ 1. Władzami powołanymi do przyjmowa- 
nia roszczeń do zaopatrzenia inwalidów i wnio- 
sków o uznanie osób za zaginione bez własnej 
winy na terenie i w czasie działań wojennych, 
tudzież do przeprowadzania postępowania wy- 
jaśniającego w tych sprawach, są następujące 
powiatowe władze administracji ogólnej, które 
sprawy te załatwiają przy pomocy referatów 
spraw inwalidzkich:

1. na obszarze miasta st. Warszawy — sta- 
rosta grodzki południowo-warszawski — dla 
osób zamieszkałych w m. st. Warszawie;

2. w województwie białostockim — staro- 
sta powiatowy białostocki — dla osób zamie- 
szkałych na terenie całego województwa biało- 
stockiego;

3. w województwie kieleckim — starosta 
powiatowy kielecki — dla osób zamieszkałych 
na terenie całego województwa kieleckiego;

4. w województwie krakowskim —
a) starosta powiatowy krakowski — dla

osób zamieszkałych w m. Krakowie i w 
powiatach: krakowskim, bialskim,
chrzanowskim, myślenickim, wadowic- 
kim i żywieckim;

b) starosta powiatowy tarnowski — dla 
osób zamieszkałych w powiatach: tar- 
nowskim, bocheńskim, brzeskim, dą- 
browskim, dębickim i mieleckim;

c) starosta powiatowy nowosądecki — dla 
osób zamieszkałych w powiatach: no- 
wosądeckim, gorlickim, jasielskim, li- 
manowskim i nowotarskim;

5. w województwie lubelskim — starosta 
powiatowy lubelski — dla osób zamieszkałych 
na terenie całego województwa lubelskiego;

6. w województwie lwowskim —
a) starosta powiatowy lwowski — dla 

osób zamieszkałych w m. Lwowie i w

94. powiatach: lwowskim, bobreckim, dro- 
hobyckim, gródeckim, jaworowskim, 
rawskim, rudeckim, Samborskim, sokal- 
skim, turczańskim i żółkiewskim;

b) starosta powiatowy przemyski — dla 
osób zamieszkałych w powiatach: prze- 
myskim, brzozowskim, dobromilskim, 
jarosławskim, kolbuszowskim, krośnień- 
skim, leskim, lubaczowskim, łańcuckim, 
mościskim, niżańskim, przeworskim, 
rzeszowskim, sanockim i tarnobrze- 
skim;

7. w województwie łódzkim — starosta po- 
wiatowy łódzki — dla osób zamieszkałych na 
terenie całego województwa łódzkiego.

8. w województwie nowogródzkim — staro- 
sta powiatowy nowogródzki — dla osób zamie- 
szkałych na terenie całego województwa no- 
wogródzkiego;

9. w województwie poleskim — starosta 
powiatowy piński — dla osób zamieszkałych na 
terenie całego województwa poleskiego;

10. w województwie pomorskim —
a) starosta powiatowy toruński — dla 

osób zamieszkałych w m. Toruniu i Gru- 
dziądzu oraz w powiatach: toruńskim, 
grudziądzkim, brodnickim, chełmiń- 
skim, lipnowskim, nieszawskim, lubaw- 
skim, rypińskim, wąbrzeskim i włocław- 
skim;

b) starosta powiatowy bydgoski — dla 
osób zamieszkałych w m. Bydgoszczy i 
Inowrocławiu oraz w powiatach: bydgo- 
skim, inowrocławskim, szubińskim, 
świeckim i wyrzyskim;

c) starosta powiatowy starogardzki — dla 
osób zamieszkałych w powiatach: sta- 
rogardzkim, chojnickim, kartuskim, ko- 
ścierskim, morskim, sępoleńskim, tczew- 
skim, tucholskim i w m. Gdyni;

11. w województwie poznańskim —
a) starosta powiatowy poznański — dla

osób zamieszkałych w m. Poznaniu i w 
powiatach: poznańskim, chodzieskim,
czarnkowskim, kościańskim, między- 
chodzkim, nowotomyskim, obornickim, 
szamotulskim, średzkim, śremskim i wol- 
sztyńskim;

b) starosta powiatowy ostrowski — dla 
osób zamieszkałych w powiatach: 
ostrowskim, gostyńskim, jarocińskim, 
kaliskim, kępińskim, krotoszyńskim, le- 
szczyńskim, rawickim i tureckim;

c) starosta powiatowy gnieźnieński — dla 
osób zamieszkałych w m. Gnieźnie i w 
powiatach: gnieźnieńskim, kolskim, ko- 
nińskim, mogileńskim, wągrowieckim, 
wrzesińskim i żnińskim;

12. w województwie stanisławowskim — 
starosta powiatowy stanisławowski — dla osób 
zamieszkałych na terenie całego województwa 
stanisławowskiego;



109

13. w województwie śląskim —
a) starosta powiatowy katowicki — dla 

osób zamieszkałych w m, Katowicach i 
Chorzowie oraz w powiatach: katowic- 
kim, lublinieckim, świętochłowickim 
i tarnogórskim;

b) starosta powiatowy pszczyński •— dla 
osób zamieszkałych w powiatach: 
pszczyńskim, bielskim, cieszyńskim i 
rybnickim;

14. w województwie tarnopolskim — staro- 
sta powiatowy tarnopolski — dla osób zamiesz- 
kałych na terenie całego województwa tarno- 
polskiego;

15. w województwie warszawskim — sta- 
rosta powiatowy warszawski — dla osób za- 
mieszkałych na terenie całego województwa 
warszawskiego;

16. w województwie wileńskim — starosta 
powiatowy wileński -— dla osób zamieszkałych 
na terenie całego województwa wileńskiego;

17. w województwie wołyńskim — staro- 
sta powiatowy łucki — dla osób zamieszkałych 
na terenie całego województwa wołyńskiego.

§ 2. Władzami powołanymi do orzekania 
o związku przyczynowym uszkodzenia zdro- 
wia ze służbą wojskową, o stopniu utraty zdol- 
ności zarobkowej spowodowanej tym uszko- 
dzeniem, oraz o prawie do dodatku na pielęgna-

cję i o wysokości tego dodatku, jako też o zagi- 
nięciu bez własnej winy na terenie i w czasie 
działań wojennych są inwalidzkie komisje rewi- 
zyjno - lekarskie w pierwszej, a inwalidzkie ko- 
misje odwoławcze w drugiej i ostatniej instan- 
cji.

§ 3. Inwalidzkie komisje rewizyjno-lekar- 
skie urzędują przy powiatowych władzach ad- 
ministracji ogólnej, wyszczególnionych w § 1, 
i są miejscowo właściwe dla osób, zamieszka- 
łych w odpowiednich okręgach podanych w 
tymże paragrafie, a inwalidzkie komisje odwo- 
ławcze urzędują przy wszystkich wojewódzkich 
władzach administracji ogólnej.

§ 4. (1) Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem 1 kwietnia 1938 r.

(2) Równocześnie traci moc rozporządze- 
nie Ministrów: Opieki Społecznej, Skarbu i 
Spraw Wewnętrznych z dnia 30 października 
1933 r. w sprawie wyznaczenia władz powoła- 
nych do przyjmowania roszczeń i ustalania wa- 
runków do zaopatrzenia inwalidzkiego (Dz. U. 
R. P. Nr 96, poz. 740).

Minister Opieki Społecznej: 
(—) Marian Zyndram-Kościałkowski

Minister Skarbu: 
(— ) E. Kwiatkowski

V. Zdrowie publiczne.

95.

U S T A W A

z dnia 10 marca 1938 r.

o zmianie ustawy z dnia 16 lipca 1937 r. 
o zakładach leczniczych.

(Dz. Ustaw Śląskich z dnia 19' marca 1938 r. Nr 4, poz. 8).

Art. 1.

Przepisy art. 22 i art. 48 ustawy z dnia 
16 lipca 1937 r. o zakładach leczniczych (Dz. U. 
Śl. Nr 16, poz. 36), uzupełnia się, jak następuje:

1) Do art. 22 dodaje się następujący ustęp 
jako ustęp ostatni (ósmy):

,,O zamiarze mianowania danej osoby na 
stanowisko dyrektora szpitala publicznego, nie 
będącego własnością Skarbu Państwa lub Skar- 
bu Śląskiego, należy donieść Wojewodzie Ślą- 
skiemu. W ciągu czterech tygodni od dnia za-

wiadomienia Wojewoda Śląski w porozumieniu 
ze Śląską Radą Wojewódzką może założyć, 
umotywowany sprzeciw ze skutkiem wstrzy- 
mującym nominację.

2) Do art. 48 dodaje się następujący ustęp 
jako ustęp ostatni (trzeci):

,,Przepis art. 22 ust. 8 stosuje się analo- 
gicznie do kierowników szpitali niepublicz- 
nych”.

Art. 2.

Wykonanie niniejszej ustawy porucza się 
Śląskiej  Radzie Wojewódzkiej i Wojewodzie 
Śląskiemu.

Art. 3.

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem 
jej ogłoszenia.

Marszałek:
(—) K. Grzesik



110

96.

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA SKARBU

z dnia 7 marca 1938 r.

wydane w porozumieniu z Ministrem Opieki 
Społecznej w sprawie gazowania napojów,

(Dz. U. R. P. z dnia 24 m arca 1938 r. Nr 18, poz. 138).

Na podstawie art. 2 ustawy z dnia 18 mar- 
ca 1935 r. o opodatkowaniu kwasu węglowego 
(Dz. U. R. P. Nr 23, poz. 151) zarządzam, co na- 
stępuje:

§ 1.
Zabrania się używania przy wyrobie napo- 

jów gazowanych innego kwasu węglowego niż 
skroplony z butli stalowych.

§ 2.
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 

z dniem 1 maja 1938 r.
Minister Skarbu:

(—) E. Kwiatkowski

97,
PISMO OKÓLNE

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ
z dnia 25 marca 1938 r. Nr Zn. 3c∕8-8

w sprawie opakowywania przesyłek z materia- 
łem do badań bakteriologicznych.

Do
urzędów wojewódzkich, komisariatu 
rządu na m. st. Warszawę i starostw.

Wobec tego, że zdarzały się fakty nieod- 
powiedniego opakowywania przesyłek z m a- 
teriałem do badań bakteriologicznych, np. łbów 
wściekłych psów, wskutek czego opakowania 
przeciekały i narażały obsługujących na zabru- 
dzenie się, a nawet na zakażenie, Ministerstwo 
Opieki Społecznej przypomina o obowiązku, 
aby przesyłki tego rodzaju były kierowane do 
Państwowego Zakładu Higieny, jego filii i wszel- 
kich innych pracowni bakteriologicznych, sa- 
morządowych czy prywatnych, w opakowaniu 
zewnętrznym trwałym, suchym i czystym, za- 
bezpieczającym od przesiąkania płynu, ściśle 
przystosowanym do przepisów zawartych w § 1 
ust. 1 lit. d) i § 2 p. VIII załącznika II do § 46 
ordynacji pocztowej (Dz. U. R. P. z 1931 r. 
Nr 45, poz. 392).

Ministerstwo prosi o powiadomienie o po- 
wyższym zarządzeniu zarządów gminnych, le- 
karzy samorządowych i dyrektorów szpitali.

(—) Dr J. Adamski 
Dyrektor Departamentu

PISMO OKÓLNE
MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ
z dnia 25 marca 1938 r. Nr Zn. 14a∕19-8

w sprawie stosowania annogenu,
Do

urzędów wojewódzkich i komisariatu 
rządu na m. st. Warszawę.

Ministerstwo Opieki Społecznej zarządza 
włączenie annogenu do lekospisu, obowiązują- 
cego lekarzy państwowej pomocy lekarskiej dla 
funkcjonariuszów państwowych (załącznik do 
p. o. z dn. 30.IX. 1935 r. Nr Zn. 14a∕6-5 — Dz. 
Urz. M. O. S. Nr 17/35, str. 450).

Jednocześnie dołącza się opis własności 
leczniczych annogenu, z którym należy zapoznać 
wszystkich lekarzy państwowej pomocy lekar- 
skiej dla funkcjonariuszów państwowych z za- 
leceniem najszerszego stosowania tego środka 
w praktyce.

Niezależnie od powyższego Ministerstwo 
Opieki Społecznej prosi o zwrócenie się do 
wszystkich instytucyj na terenie województwa 
(m. st. Warszawy), Jctóre mają zorganizowaną 
pomoc lekarską dla swych pracowników, z za- 
leceniem stosowania tego środka przez leka- 
rzy.

Rozpowszechnienie tego środka i wybitne 
wzmożenie jego produkcji w czasie pokoju jest 
bardzo ważne ze względu na jego wybitne zna- 
czenie przy ratowaniu i leczeniu zatrutych bo- 
jowymi środkami chemicznymi.

(— ) Dr E. Piestrzyński 
Podsekretarz Stanu

1 zał.

Zał. do p. o, M. O. S. nr Zn 14a∕19-8. 

A N N O G E N,
Skład chemiczny: oczyszczona sól sodowa 

chloryloaminy kwasu benzenosulfonowego.
Własności: zawiera 14,7% aktywnego chlo- 

ru, dzięki czemu należy do środków chemicznie 
bardzo czynnych. Istota działania annogenu mo- 
że być dwojaka, zależnie od tego, jak został on 
użyty: w stanie suchym czy też w wodnym roz- 
czynie. Przy zetknięciu się na sucho z innymi 
ciałami chemicznymi annogen wydziela chlor. 
Rozpuszczony w wodzie wydziela wolny tlen in 
statu nascendi. Biorąc pod uwagę wysoki pro- 
cent czynnego chloru, jaki zawiera annogen, 
możemy zaliczyć środek ten do silnie utleniają- 
cych (w rozczynach wodnych). Działa on odka- 
żająco i odwaniająco. Pod względem siły bakte- 
riobójczej przewyższa inne środki dezynfekcyj- 
ne. Zastosowany w odpowiednim stężeniu pre- 
parat ten pozbawiony jest ubocznych toksycz- 
nych wpływów i nie wywołuje podrażnienia 
tkanek. W wodzie łatwo się rozpuszcza i przez 
kilka miesięcy nie traci swych własności.

Annogen znajduje szerokie zastosowanie 
w wielu gałęziach medycyny oraz weterynarii.

98.



111

Ogólne wytyczne do stosowania annogenu.

W s k a z a n i a :
Chirurgia:

Odkażenie rąk, pola operacyjnego, narzędzi 
i gazy

Okłady pod ceratką, przemywanie i sączkowa- 
nie ran ropnych, przetok i owrzodzeń 
(działanie zbliżone do wody utlenionej; 
rany zakażone gronkowcem, paciorkowcem 
lub pałeczką obrzęku złośliwego po kilku 
dniach stosowania annogenu nie wykazują 
obecności bakterii i oczyszczają się).

W wypadkach ze wskazaniem zastosowania ma- 
ści dezynfekującej stosuje się annogen ze 
sterynianem sodu

Choroby wewnętrzne:

Odkażanie przewodu pokarmowego przy zatru- 
ciach pokarmowych, nieżytach jelit i czer- 
wonce

Jako anthelminticum przy pasożytach przewo- 
du pokarmowego

Laryngologia:
Anginy i stany zapalne, sprawy ropne górnego 

odcinka dróg oddechowych

Choroby skóry:
Przy hyperhydrosis jako przysypka. Przy łojo- 

toku, trądziku, czyraczności, zanokcicy, 
zajadach, róży, ulcus, cruris itd. do zmywa- 
nia lub okładów
lub w postaci pasty na sterynianie sodowym

Okulistyka:
Ropne zapalenie spojówek, wrzód rogówki, do 

przemywania lub okładów

Urologia:
Do przemywań w zapaleniu cewki moczowej 

i pęcherza

Ginekologia:
Do przemywań i tamponów przy upławach lub 

stanach zapalnych narządów rodnych

Higiena:
Do dezynfekcji bielizny i naczyń po chorych za- 

kaźnych, odkażania plwociny i kału
Jako desodorans jamy ustnej do płukania
Do celów higieny w postaci mydła
Jako profiłakticum od pocenia się nóg w mar-

szu, otarcia stopy i furunkulozy

D a w k o w a n ie :

— roztwór 0,5 — l,0%

— roztwór 0,1 — O,25%

-— maść l %

— 0,05 — 0,1 pro dosi w połączeniu z carbo 
ligni, cale, carbon. i magnesia usta.

— w lewatywie 0,5 — 1,0%)

— 0,l%ι roztw, do płukania

— 1 : 10 (z talkiem)

— roztw. 0,25 — O,5θ∕o

•— maść 1%

— roztwór O,l% w fizjol. roztworze soli

— roztw. 0,01 — 0,025% w fizjol. roztw. soli

— roztw. 0,1 — 0,250∕o

— roztwór 2 — 3%»
— roztwór O,lo∕o
— 10%

— przysypka z talkiem 1 : 10

U w a g a : Do przemywań ran lub owrzodzeń silnie ropiejących należy początkowo używać 
roztworów o wyższym procencie annogenu, gdyż annogen wchodzi w połączenie z ciałami 
białkowymi i traci na swej bakteriobójczej wła sności.



1 1 2

PISMO OKÓLNE
MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 1 kwietnia 1938 r, Nr Zn. 3d ∕ll-8
w sprawie nadzoru sanitarnego nad kursami 
i obozami wychowania fizycznego i przysposo- 

bienia wojskowego,
Do

Panów wojewodów, komisarza rządu 
na m. st. Warszawą i starostów.

Z uwagi na zdarzające się przypadki, że 
kursy i obozy wychowania fizycznego były urzą- 
dzane w miejscowościach nieodpowiednich pod 
względem sanitarnym, Ministerstwo Opieki Spo- 
łecznej prosi o spowodowanie, aby lekarze po- 
wiatowi:

99. 1) każdorazowo udzielali wyczerpujących 
informacyj Okręgowym Urzędom Wy- 
chowania Fizycznego i Przysposobienia 
Wojskowego oraz związkom i stowarzy- 
szeniom sportowym o stanie sanitarnym 
miejscowości, w których mają być orga- 
nizowane kursy i obozy wychowania fi- 
zycznego i przysposobienia wojsko- 
wego,

2) przynajmniej jednorazowo dokonali lu- 
stracji sanitarnej terenu obranego na 
obozownictwo.

Jednocześnie Ministerstwo Opieki Społecz- 
nej zwraca uwagę na postanowienia okólnika 
Nr 45/37 z dnia 8 lipca 1937 r. o nadzorze sani- 
tarno-higienicznym nad urządzeniami sportowy- 
mi (Dz, Urz. M. O. S. Nr 15/37, poz, 235).

(—) Dr E- Piestrzyński 
Podsekretarz Stanu

VI. Sprawy ogólno-administracyjne.
100.

U S T A W A

z dnia 25 marca 1938 r.

o finansowaniu niektórych inwestycyj z fundu- 
szów państwowych w okresie do 31 marca 

1939 r.
(Dz. U. R. P, z dnia 31 marca 1938 r. Nr 21« poz, 165) 

Art, 1, Upoważnia się:
A) Ministra Skarbu do przeprowadzenia

operacyj kredytowych do wysokości 65.080.000 
zł na pokrycie w okresie do dnia 31 marca 
1939 r, wydatków na następujące cele inwe- 
stycyjne:
a) na elektryfikację kraju do

w y s o k o ś c i .............................  12.000.000 zł
b) na gazyfikację kraju do wy- 

sokości ..................................  4.000.000 zł
c) na inwestycje morskie do wy- 

sokości ..................................  4.300.000 zł
d) na budowle wodne śródlądo- 

we do wysokości . . . . .  18.000.000 zł
e) na melioracje wodne w rol- 

nictwie do wysokości . . . 3.000.000 zł
f) na budownictwo wiejskie do

w y s o k o ś c i .............................  5.000.000 zł
g) na budownictwo państwowe:

1) w ‘ zarządzie Ministerstwa
Spraw Wewnętrznych do 
w y s o k o ś c i ........................  5,000,000 zł

2) w zarządzie Ministerstwa
Skarbu do wysokości . , 1.000.000 zł

3) w zarządzie Ministerstwa
Sprawiedliwości do wyso- 
kości ..................................  4.000.000 zł

4) w zarządzie Ministerstwa
Wyznań Religijnych i Oś- 
wiecenia Publicznego do 
w y s o k o ś c i ........................  7.780.000 zł

5) w zarządzie Ministerstwa 
Opieki Społecznej do wy- 
sokości . . . . . . . 1.000.000 zł.

B) Ministra Komunikacji do przeprowa- 
dzenia w imieniu przedsiębiorstwa „Polskie Ko- 
leje Państwowe11 operacyj kredytowych do wy- 
sokości 60,000.000 zł na pokrycie w okresie do 
dnia 31 marca 1939 r, wydatków na cele inwe- 
stycyjne tegoż przedsiębiorstwa;

C) Ministra Poczt i Telegrafów do prze- 
prowadzenia w imieniu przedsiębiorstwa „Pol- 
ska Poczta, Telegraf i Telefon" operacyj kredy- 
towych do wysokości 10.000.000 zł na pokrycie 
w okresie do dnia 31 marca 1939 r, wydatków 
na cele inwestycyjne tegoż przedsiębiorstwa 
oraz na udzielenie dotacyj na inwestycje przed- 
siębiorstwa „Państwowe Zakłady Tełe- i Radio- 
techniczne".

Art, 2. Bliższe warunki operacyj kredyto- 
wych, przewidzianych w art. 1 pkt A), oraz za- 
sady wydatkowania uzyskanych funduszów 
ustali Minister Skarbu w porozumieniu z wła- 
ściwymi ministrami. Analogiczne uprawnienia 
co do operacyj kredytowych, przewidzianych 
w art. 1 pkt B), służą Ministrowi Komunikacji 
w porozumieniu z Ministrem Skarbu, a w art. 1 
pkt C) — Ministrowi Poczt i Telegrafów w po- 
rozumieniu z Ministrem Skarbu.

Art. 3, Podział miesięczny funduszów 
uzyskanych w drodze operacyj kredytowych na 
cele, wymienione w art. 1, przeprowadza Mini- 
ster Skarbu,

Art. 4, Minister Skarbu ma prawo kwoty 
niewyzyskane przy wykonaniu poszczególnych 
inwestycyj, wymienionych w art. 1, przezna- 
czyć na pokrycie kosztów innych inwestycyj, 
ustalonych w art, 1, z wyjątkiem wymienionych 
w art. 1 pkt A) pod lit. g) punkty 1), 2), 3) i 5).



113

Art, 5, Wydatki na cele inwestycyjne 
(art. 1) mogą być w razie niewyczerpania prze- 
widzianych na ten cel funduszów dokonywane 
po dniu 31 marca 1939 r., jednakże nie dłużej 
niż do dnia 31 grudnia 1939 r.

Art, 6, Sprawozdanie ze sposobu zużycia 
wpływów, uzyskanych z operacyj kredytowych, 
przeprowadzonych na podstawie art. 1, będzie 
włączone do ogólnego zamknięcia rachunków, 
sporządzonego przez właściwego ministra i po- 
dlega ogólnym przepisom o zamknięciach ra- 
chunków państwowych oraz absolutorium dla 
Rządu.

Art, 7, Wykonanie ustawy niniejszej po- 
rucza się Ministrowi Skarbu i innym ministrom, 
każdemu we właściwym mu zakresie działania.

Art, 8, Ustawa niniejsza wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej:
(— ) 1. Mościcki

Prezes Rady Ministrów:
(— ) Sławoj Składkowski

Minister Skarbu:
(— ) E. Kwiatkowski

101,
U S T A W A

z dnia 25 marca 1938 r.
o zaciągnięciu pożyczki na cele inwestycyjne 

Państwowego Zakładu Higieny,
(Dz. U. R. P. z dnia 31 marca 1938 r. Nr 21, poz. 166)

Art, 1- Upoważnia się Ministra Skarbu 
do obciążenia hipotecznego nieruchomości, od- 
danych w użytkowanie Państwowego Zakładu 
Higieny, a będących własnością Skarbu Pań- 
stwa lub udzielenia gwarancji finansowej Skar- 
bu Państwa dla zabezpieczenia pożyczki, którą 
zaciągnie Państwowy Zakład Higieny na cele 
rozbudowy Działu surowic i szczepionek zapo- 
biegawczych.

Art. 2, Zabezpieczenie, przewidziane w 
art. 1, odnosić się będzie .do pożyczki w kwocie 
600.000 złotych.

Art, 3, Wykonanie ustawy niniejszej po- 
rucza się Ministrom Skarbu i Opieki Społecznej.

Art- 4, Ustawa niniejsza wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej:
(— ) I. Mościcki

Prezes Rady Ministrów:
(— ) Sławoj Składkowski

Minister Skarbu:
(— ) E. Kwiatkowski

Minister Opieki Społecznej:
(— ) M. Zyndram-Kościałkowski

102,

USTAWA SKARBOWA

z dnia 29 marca 1938 r.

na okres od 1 kwietnia 1938 do 31 marca 1939.

(Dz. U. R. P. z dnia 30 marca 1938 r. Nr 20, poz. 161).

Art. 1. Upoważnia się Rząd do czynienia:
a) wydatków administracji zwyczajnych do 

kwoty 2.430.661.350 zł, nadzwyczajnych 
do kwoty 37.764.470 zł,

b) wydatków na dopłaty ze Skarbu do 
przedsiębiorstw i zakładów państwo- 
wych do kwoty 6.509.200 zł,
razem do kwoty 2.474.935.020 zł, zgod- 
nie z załączonym budżetem na okres od 
1 kwietnia 1938 do 31 marca 1939 (rok 
budżetowy 1938/39).

Art. 2, Na pokrycie wymienionych w art. 1 
wydatków służą dochody zwyczajne w kwocie 
2,348.289.535 zł, nadzwyczajne w kwocie 
126.840.000 zł, razem w kwocie 2.475.129.535 zł, 
a w szczególności:

a) dochody administracji w kwocie 
1.645.270.485 zł,

b) wpłaty do Skarbu przedsiębiorstw 
i zakładów państwowych w kwocie 
137.652.050 zł,

c) wpłaty do Skarbu monopolów państwo- 
wych w kwocie 692.207.000 zł.

Art. 3. (1) W planach finansowo - gospo-
darczych, objętych budżetem na rok 1938/39, 
ustala się:

a) dla przedsiębiorstw i zakładów pań- 
stwowych rozchody zwyczajne w kwo- 
cie 223.757.410 zł, rozchody nadzwy- 
czajne w kwocie 1.800.450 zł,

b) dla monopolów państwowych rozchody 
zwyczajne w kwocie 456.495.200 zł,

c) dla Funduszu Kwaterunku Wojskowego 
i Funduszu Pracy rozchody zwyczajne 
w kwocie 176.980.000 zł.

(2) Na pokrycie rozchodów zwyczajnych 
i nadzwyczajnych przedsiębiorstw, zakładów 
i monopolów państwowych oraz Funduszu 
Kwaterunku Wojskowego i Funduszu Pracy 
służą ich wpływy zwyczajne i nadzwyczajne 
oraz dopłaty ze Skarbu, wymienione w art. 1.

Art. 4, Wydatki (art. 1 i 3) mogą być doko- 
nywane, o ile ustawa niniejsza inaczej nie po- 
stanawia (art. 6), tylko na te cele i w tych kwo- 
tach, które zostały ustalone w rubrykach bu- 
dżetu.



114

Art, 5, (1) Kredyty, przewidziane w budże- 
cie na rok 1938/39 (art. 1), będą otwierane 
przez Ministra Skarbu miesięcznie.

(2) Przepis o miesięcznym otwieraniu kre- 
dytów przez Ministra Skarbu nie dotyczy w 
części 12 pokrytych własnymi dochodami wy- 
datków dz. 8 ,,Fundusz Obrotowy Reformy
Rolnej" i w części 13 wydatków dz. 12 ,,Taksa 
administracyjna" oraz dz. 13 „Fundusz opłat 
studenckich".

Art, 6, (1) Minister Skarbu ma prawo na 
wniosek właściwego Ministra:

A. przenosić kredyty:
a) w obrębie każdego działu poszczegól- 

nych części budżetu zwyczajnego admi- 
nistracji między paragrafami, obejmują- 
cymi wydatki, związane z normalnym 
tokiem administracji (bieżące koszty 
utrzymania i funkcjonowania organów 
administracji),

b) w obrębie każdej części budżetu admi- 
nistracji ze wszystkich paragrafów na 
wszystkie paragrafy, obejmujące wy- 
datki nie wymienione pod lit. a), a w 
części 6 budżetu również na paragrafy 
1 i 2 działu 2,

c) w obrębie planów finansowo-gospodar- 
czych przedsiębiorstw, zakładów i mo- 
nopolów państwowych oraz Funduszu 
Kwaterunku Wojskowego i Funduszu 
Pracy między paragrafami, obejmujący- 
mi rozchody zwyczajne;

B. I. w miarę uzyskania wystarczającego 
pokrycia zwiększać wydatki na spłatę długów 
państwowych oraz na pomoc przy zawartych 
układach konwersyjnych i przy spłacie papiera- 
mi wartościowymi wierzytelności rolniczych;

II. w miarę uzyskiwania nadwyżek docho- 
dów w części 11 dz. 4 rozdz. 1, w części 12 dz. 
8, w części 13 dz. 12 i dz. 13 zwiększać odpo- 
wiednio wydatki:

a) w części 11 dz. 4 rozdz. 1 „Państwowy 
Fundusz Drogowy",

b) w części 12 dz. 8 „Fundusz Obrotowy 
Reformy Rolnej",

c) w części 13 dz. 12 „Taksa administra- 
cyjna",

d) w części 13 dz. 13 „Fundusz opłat stu- 
denckich";

C. zwiększać rozchody w planach finan- 
sowo-gospodarczych przedsiębiorstw, zakładów 
i monopolów państwowych oraz Funduszu 
Kwaterunku Wojskowego i Funduszu Pracy, 
o ile to zwiększenie nie spowoduje zmniejsze- 
nia wpłaty do Skarbu lub zwiększenia dopła- 
ty ze Skarbu na rzecz danego przedsiębiorstwa, 
zakładu i monopolu państwowego, względnie 
Funduszu Kwaterunku Wojskowego lub Fun- 
duszu Pracy.

(2) Przeniesienia kredytów, wymienione w 
punkcie A lit. a) i b), mogą być uskuteczniane 
tylko za zgodą Prezesa Rady Ministrów. Prze- 
niesienia te, jak również i przeniesienia, wy- 
mienione w punkcie A lit. c), nie mogą być 
dokonywane w celu zwiększenia wydatków 
na płace, z wyjątkiem przeniesień na pła- 
ce dla personelu nauczycielskiego w części 
13 dz. 4 par. 1 „Szkolnictwo ogólnokształcące", 
dz. 5 par. 1 „Szkolnictwo zawodowe", dz. 6 
par. 1 „Nauka i szkolnictwo akademickie", 
dz. 7 par. 1 „Sztuka".

(3) Uprawnienia Prezesa Rady Ministrów, 
wynikające z ust. (2) oraz Ministra Skarbu, wy- 
nikające z ust. (1) pkt A. lit. a) i b) przysługu- 
ją odnośnie do części: 2a — Marszałkowi Sej- 
mu, 2b — Marszałkowi Senatu, 3 — Prezesowi 
Najwyższej Izby Kontroli.

(4) O dokonaniu zmian, przewidzianych w 
ust. (1) i (2) artykułu niniejszego, Minister Skar- 
bu zawiadamia natychmiast Najwyższą Izbę 
Kontroli.

(5) O dokonaniu zmian, przewidzianych w 
ust. (3) artykułu niniejszego Marszałek Sejmu 
i Marszałek Senatu zawiadamiają natychmiast 
Najwyższą Izbę Kontroli i Ministra Skarbu, a 
Prezes Najwyższej Izby Kontroli — Ministra 
Skarbu.

Art, 7, (1) Liczba funkcjonariuszów, zatru- 
dnionych w administracji cywilnej, nie może w 
obrębie każdej części tak w liczbie ogólnej, jak 
i w poszczególnych grupach uposażenia prze- 
kraczać ilości etatów osobowych, ustalonych w 
załączonym do ustawy skarbowej wykazie.

(2) Obsadzanie etatów w poszczególnych 
grupach uposażenia ponad ilość, przewidzianą w 
wykazie, może nastąpić tylko przy zmniejszeniu 
o tę samą ilość obsady etatów w grupach wyż- 
szych.

Art, 8, (1) Bezprocentowy kredyt, przysłu- 
gujący Skarbowi Państwa w Banku Polskim na 
podstawie art. 53 lit. f) statutu Banku Polskiego 
(Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 62, poz. 455) — bę- 
dzie stanowił w roku budżetowym 1938/39 fun- 
dusz obrotowy Skarbu Państwa.

(2) Minister Skarbu ma prawo zarachować 
kwoty, podjęte z tego funduszu, na dochód czę- 
ści 8 budżetu, zwroty zaś do tego funduszu — 
jako wydatki w tej samej części.

Art, 9, (1) Upoważnia się Ministra Skarbu
do udzielania związkom samorządu terytorial- 
nego i gospodarczego z zapasów kasowych po- 
życzek na termin nie dłuższy niż 12 miesięcy,

(2) Łączna kwota tych pożyczek nie może 
w ciągu roku budżetowego 1938/39 przekro- 
czyć 20/o sumy udziałów w podatkach pań- 
stwowych i dodatków do tych podatków, po- 
bieranych przez kasy państwowe na rzecz 
wszystkich związków samorządowych.

(3) Nie można dokonywać żadnych wydat- 
ków z zapasów kasowych łub lokat w bankach



115

państwowych z wyjątkiem przypadków, prze- 
widzianych w ust. (1).

Art. 10. (1) Kredyty, przewidziane w załą- 
czonym budżecie, są ważne do dnia 31 marca 
1939 r.

(2) Po tym terminie kredyty na wydatki w 
części 6 budżetu w paragrafach 1 i 2 działu 2, 
w części 12 w dziale 8, w części 13 w działach 
10, 12 i 13 oraz na cele budowlane, jak rów- 
nież na cele Funduszu Kwaterunku Wojskowe- 
go i Funduszu Pracy, mogą być użyte w ciągu 
najpóźniej trzech miesięcy pod warunkami, 
ustalonymi przez Ministra Skarbu.

(3) Ograniczenie, zawarte w ust. (1), nie 
dotyczy kredytów na odpisy i rozchodów na ra- 
chunek zysku handlowego, przewidzianych lub 
ustalonych w trybie art. 6 w planach finansowo- 
gospodarczych przedsiębiorstw, zakładów i mo- 
nopolów państwowych.

Art, 11, Ustala się plany użytkowania La- 
sów Państwowych na lata obrachunkowe od 
1 października 1937 do 30 września 1938 i od 
1 października 1938 do 30 września 1939 w 
brzmieniu załącznika do ustawy niniejszej.

Art. 12. (1) Przedłuża się do dnia 31 marca 
1939 r. dla celów równowagi budżetowej moc 
obowiązującą dekretu Prezydenta Rzeczypo- 
spolitej z dnia 14 listopada 1935 r. o specjalnym 
podatku od wynagrodzeń, wypłacanych z fun- 
duszów publicznych (Dz. U. R. P. Nr 82, poz. 
503) ze zmianami, wprowadzonymi ustawą 
z dnia 30 marca 1936 r. (Dz. U. R. P. Nr 23, poz. 
187) oraz wynikającymi z artykułu niniejszego,

(2) Podatek ten będzie pobierany od wyna- 
grodzeń:

a) wypłacanych w czasie od dnia 1 kwiet- 
nia 1938 r. do dnia 31 marca 1939 r., bez 
względu na to, za jaki czas wynagro- 
dzenia te przypadają,

b) wypłacanych za czas od dnia 1 kwiet- 
nia 1938 r. do dnia 31 marca 1939 r. bez 
względu na czas wypłaty,

według następujących skal:
1) przy wynagrodzeniach, wolnych od pań- 

stwowego podatku dochodowego oraz 
od opłat emerytalnych lub składek na 
rzecz ubezpieczeń społecznych:

Wysokość wynagrodzenia
Stopień wypłacanego 

w ciągu miesiąca 
w z ł o t y c h

Stopa procen- 
towa podatku

ponad do
1 150 200 3
2 200 250 5
3 250 500 8
4 500 1 000 11
5 1 000 2 000 17
6 2 000 25 2 zał.

2) przy wynagrodzeniach, od których opła- 
ca się państwowy podatek dochodowy, 
opłaty emerytalne łub składki na rzecz 
ubezpieczeń społecznych, albo też nie- 
które z tych obciążeń:

Wysokość wynagrodzenia
Stopień wypłacanego 

w ciągu miesiąca 
w z ł o t y c h

Stopa procen- 
towa podatku

ponad do
1 165 220 2
2 220 560 5
3 560 1 150 7
4 1 150 2 350 10
5 2 350 15

(3) Określone w art, 3 pkt lj lit, a) i b) de- 
kretu z dnia 14 listopada 1935 r. (Dz. U, R. P, 
Nr 82, poz, 503) stawki wynagrodzeń wolnych 
od podatku specjalnego podwyższa się ze 100 zł 
do 150 zł i ze 110 zł do 165 zł,

(4) Rada Ministrów może, na wniosek Mi- 
nistra Skarbu, w drodze rozporządzeń skracać 
terminy, określone w ust. (2) lit. a) i b), obni- 
żać stopy procentowe, ustalone w ust. (2) pkt 1) 
i 2), oraz podwyższać stawki wynagrodzeń wol- 
nych od podatku specjalnego,

(5) Związki samorządu terytorialnego, 
związki międzykomunalne (celowe) oraz przed- 
siębiorstwa, banki, zakłady i instytucje tych 
związków, Związek Rewizyjny Samorządu Tery- 
torialnego, komunalne kasy oszczędności i ban- 
ki komunalne mogą, działając zgodnie z ustawą 
o finansach komunalnych, nie pobierać podatku 
specjalnego od wynagrodzeń, wypłacanych ze 
swoich funduszów.

Art, 13, Na czas trwania ustawy niniejszej 
zawiesza się moc obowiązującą przepisu o upo- 
ważnieniu Prezesa Najwyższej Izby Kontroli do 
przenoszenia kredytów w obrębie całej części 3 
budżetu (art. 29 ust. 3 ustawy z dnia 3 czerwca 
1921 r. o Kontroli Państwowej — Dz, U. R. P. 
Nr 51, poz. 314) — z wyjątkiem uprawnień, 
przewidzianych w art. 6 ust. (3).

Art. 14. Wykonanie ustawy niniejszej po- 
rucza się Ministrowi Skarbu.

Art. 15. Ustawa niniejsza wchodzi w życie 
z dniem 1 kwietnia 1938 r.

Prezydent Rzeczypospolitej: 
(— ) I . Mościcki

Prezes Rady Ministrów: 
(— ) Sławoj Składkowski

Minister Skarbu: 
(— ) E. Kwiatkowski



116

WYKAZ ETATÓW OSOBOWYCH
Cz

ęś
ć N A Z W A  C Z Ę Ś C I

U r z ę d n i

G r u p a  u p o s a

II III IV V VI VII VIII IX X

1 Prezydent Rzeczypospolitej . . . . — 1 1 3 8 10 14 3 —

2a Sejm . . . — — 2 2 8 7 13 9 4
2b S e n a t ........................................................... — — 1 1 4 3 4 — —
3 Kontrola Państwowa . . ' . — 2 14 64 190 198 97 30 4
4 Prezydium Rady Ministrów . . . . — 2 5 8 15 29 24 21 12
5 Ministerstwo Spraw Zagranicznych — 9 18 75 133 133 149 88 15
7 ,, „ 'Wewnętrznych — 9 23 128 503 633 845 1 278 1 508
8 ,, S k a r b u .................................. 1 4 29 129 603 1 574 3 702 5 262 5 836
9 „ Sprawiedliwości — 2 4 33 49 826 1 547 2 801 2 629

10 „ Przemysłu i Handlu — 2 14 82 271 258 330 346 143
11 „ Komunikacji — 2 11 62 256 333 365 233 183
12 „ Rolnictwa i Reform Rolnych . — 2 12 65 298 541 563 197 205
13 „ Wyznań Religijnych i Ośw. Publ. — 2 18 111 380 330 384 528 487
14 „ Opieki Społecznej — 3 10 59 216 331 384 221 122
15 „ Poczt i Telegrafów . — 1 6 22 67 71 46 34 10

Ogółem 1 41 168 844 3 001 5 277 8 467 11 051 11 158

UWAGA; Wykaz nie obejmuje następujących działów (rozdziałów), względnie paragrafów w poszczególnych 
częściach budżetu:
w części 1 — działu 3 „Gabinet Wojskowy";
w części 7 — działu 4 „Policja Państwowa" i działu 5 „Korpus Ochrony Pogranicza"; 
w części 8 — w dziale 2 „Władze i urzędy skarbowe" w wydatkach nadzwyczajnych

paragrafu 14 „Likwidacja zaległości egzekucyjnych" oraz działu 4 „Straż Graniczna"; 
w części 9 — działu 3 „Więziennictwo";
w części 12 — działu 8 „Fundusz Obrotowy Reformy Rolnej";
w części 13 — etatów profesorów szkół akademickich i nauczycieli innych kategoryj szkół.



117

ADMINISTRACJI CYWILNEJ
Zał. do art. 7 Ustawy Skarbowej na rok 1938 39.

c y F u n k c j o n a r i u s z e  n i ż s i Sędziowie i prokuratorzy

O
gó

łe
mż e n i ą

Razem
G r u p a  u p o s a ż e n i a

Razem
Grupa uposażenia

Razem
I II III IVXI XII ryczałt VIII IX X XI XII ryczałt

_ _ 40 3 27 81 65 13 _ 189 _ _ _ _ 229
I 1 — 47 — — 55 22 11 2 90 — — — 137

— — — 13 - 2 14 7 — - 23 — - — — 36
— — — 599 - — 6 43 8 — 57 — — — — - 656
— - 10 126 — 29 26 - — — 55 41 8 — — • 49 230

3 1 690 1 314 — 6 65 22 2 326 421 — — — — 1 735
716 - 10 5 653 — 17 181 446 528 66 1 238 — — - - 6 891
794 42 58 18 034 — 176 891 861 525 — 2 453 — — — — 20 487

1 256 100 9 266 — 11 530 903 525 20 1 989 158 481 1 546 1 366 3 551 14 806
10 — 24 1 480 — 3 213 140 79 14 449 — — . — — — 1 929
51 — — 1 496 - 63 318 371 219 372 1 343 — — — — — 2 839
31 1 33 1 948 — 15 127 294 258 1 695 — — — — — 2 643
93 5 126 2 464 - 51 944 1 444 1 212 217 3 868 - — — — — 6 332
15 — 74 1 435 - 13 61 95 80 5 254 — - — — — 1 689
2 — 10 269 — 3 18 10 1 — 32 — — — — 301

2 972 150 1054 44184 3 416 3 530 4 723 3 461 1 023 13156 199 489 1546 1366 3 600 60 940



118

W yciąg z zuł. J o Ustawy Skarbowej 
z dn. 29. III. 1938 r.

B u d ż e t n a  ro k  1 9 3 8 /3 9 .
A. Administracja.

D
zi

ał

R
oz

dz
ia

ł

Pa
ra

gr
af

Nazwa części, działu, rozdziału i paragrafu W ydatki 
w złotych

Część 14. Ministerstwo Opieki Społecznej. 66.758. i 00

I. Wydatki zwyczajne . . . . 66.558.100

1 Zarząd centralny . . . . . . . 2.433.600

1 Płace . . . . . . . . . . . 1.681.260
2 Różne świadczenia osobowe . . . . . . 54.780
3 Podróże służbowe i przesiedlenia . . . . . . 104.200
4 Środki lokomocji . . . . . . . . . 20.100
5 Pomieszczenie . . . . . . . . . 92.500
6 Wydatki biurowe . . . . . . . . 45.400
6a Opłaty pocztowe, telegraficzne i telefoniczne 70.130
7 Wydawnictwa . . . . . . . . . 41.000
8 Inne wydatki . . . . . . . . . 21.000
9 Remont i konserwacja nieruchomości . . . 3.000

10 Nadzór nad instytucjami ubezpieczeń społecznych 240.000
11 Badanie lekarskie kobiet i młodocianych . . . . 10.000
12 Sądy Pracy . . . . . . . . . . 10.000
13 Udział Polski w międzynarodowych organizacjach zdrowia 

publicznego . . . . . . . . 16.230
14 Wydatki związane z wykonywaniem urzędu Ministra 

Opieki Społecznej . . . . . . . 24.000

la Przelew z tytułu państwowego podatku dochodo- 
wego i opłaty emerytalnej oraz wpłata na rzecz 
Funduszu Pracy . . . . . . . 349.100

1 Przelew z tytułu państwowego podatku dochodowego 108.290
2 Przelew z tytułu opłaty emerytalnej . . . . . 195.120
3 Wpłata na rzecz Funduszu Pracy . . . . .• 45.690

2 Wojewódzkie wydziały pracy, opieki i zdrowia 1.406.670

1 Płace . . . . . . . . . . 1.250.680
2 Różne świadczenia osobowe . . . . . . 49.190
3 Podróże służbowe i przesiedlenia . . . . . 106.800

3 Urzędy inspekcji pracy . . . . . . 1.974.270

1 Płace . 1.407.670
2 Różne świadczenia osobowe . . . . . . 47.300
3 Podróże służbowe i przesiedlenia . . . . . 182.180
4 Środki lokomocji . . . . . . . . . 40.600
5 Pomieszczenie . . . . . . . . . 98.320
6 Wydatki biurowe . . 40.000



119

D
zi

ał

R
oz

dz
ia

ł

; P
ar

ag
ra

f|

! 
i

Nazwa części, działu, rozdziału i paragrafu
Wydatki |

w złotych

3 6a Opłaty pocztowe, telegraficzne i telefoniczne 55.000
7 Wydawnictwa 7.000
8 Inne wydatki . . . . . . . . . 8.000
9 Remont i konserwacja nieruchomości . . . . 7.200

10 Komisje rozjemcze . . . . . . . . 36.000
11 Komisje pojednawcze i arbitrażowe . . . . . 45.000

4
Urzędy ubezpieczeń społecznych . . . . 261.400

1 Płace . . . . . . . . . . . 121.840
2 Różne świadczenia osobowe . . . . . . 4.100
3 Podróże służbowe i przesiedlenia 13.400
5 P o m ie s z c z e n ie ........................................... ........ 11.700
6 Wydatki biurowe . . . . . . . . 7.900
6a Opłaty pocztowe, telegraficzne i telefoniczne 7.840
8 Inne wydatki . . . . . . . . . 800
9 Remont i konserwacja nieruchomości . . . . 400

10 Koszty postępowania . . . . . . . . 81.540
11 Wyższy sąd rozjemczy dla spraw górnośląskich bractw 

górniczych . . . . . . . . . 11.880

5 Lekarze powiatowi . . . . . . . 1.093.000

1 Płace . . . . . . . . . . . 951.340
2 Różne świadczenia osobowe 37.860
3 Podróże służbowe i przesiedlenia . . . 53.200

10 Komisje poborowe . . . . . . . . 20.600
11 Przeszkolenie personelu lekarskiego . . . . . 30.000

6 Urzędy dla spraw inwalidzkich . . . . 543.340

1 Płace . . . . . . . . . . . 440.540
2 Różne świadczenia osobowe . . . . . 25.500
3 Podróże służbowe i przesiedlenia . . 7.000
5 Pomieszczenie . . . . . . . . . 35.000
6 Wydatki biurowe . ................................... 17.500
6a Opłaty pocztowe, telegraficzne i telefoniczne 14.000
8 Inne wydatki . . . . . . . . . 2.800
9 Remont i konserwacja nieruchomości , 1.000

7 Państwowe szkoły położnych . . . . . 149.760

1 Płace . . . . . . . . . . . 51.660
2 Różne świadczenia osobowe . . . . . . 3.900
3 Podróże służbowe i przesiedlenia . . . . . 300
5 Pomieszczenie . . . . . . . . . 4.050
6 Wydatki biurowe . . . . . . . . 1.250
6a Opłaty pocztowe, telegraficzne i telefoniczne 900
8 Inne wydatki . . . . . 450
9 Remont i konserwacja nieruchomości . . . . 20.600

10 Częściowy zwrot kosztów leczenia położnic 43.000
11 Przeszkolenie położnych . . . . . . . 12.450
12 Komisje egzaminacyjne . . . 11.200



120

D
zi

ał

Ro
zd

zi
ał

Pa
ra

gr
af

Nazwa części, działu, rozdziału i paragrafu Wydatki 
w złotych

8 Państwowy Zakład Higieny . . . . . 1.374.320

1 Płace . . . . . . . . . . . 829.670
2 Różne świadczenia osobowe . . . . . . 37.650
3 Podróże służbowe i przesiedlenia . . . . . 51.600
5 Pomieszczenie . . . . . . . . . 179.450
6 Wydatki biurowe . . . . . . . . 20.920
6a Opłaty pocztowe, telegraficzne i telefoniczne 20.500
8 Inne wydatki . . . . . . . . . 13.880
9 Remont i konserwacja nieruchomości . . . . 24.650

10 Wydatki laboratoryjne . ................................... 142.000
11 Urządzenie pracowni . . . . . . . . 54.000

9 Świadczenia s o c j a l n e ........................................... 43.784.150

1 Praca . . . . . . . . . 181.000

10 Akcja Kulturalno - oświatowa i opiekuńcza na rzecz robot- 
ników . . . . . . . . . 150.000

11 Studia i propaganda ............................................................. 31.000

2 Ubezpieczenia . . . . . . . . 14.282.295

10 Dopłaty do ubezpieczeń społecznych . . . . . 14.282.295

3 Opieka . . . . . . . . . 11.112.655

10 Opieka nad młodzieżą i dziećmi . . . . . . 5.080.000
11 Zasiłki dla poznańskiego i pomorskiego wojewódzkich 

związków komunalnych . . . . . 175.000
12 Opieka nad nięzdolnymi do pracy . . . . . 585.000
13 Opieka nad zasłużonymi w walce o niepodległość 175.000
14 Opieka nad weteranami powstań narodowych . 38.575
15 Leczenie, protezowanie, badanie rewizyjne, rejestracja 

i kontrola akt inwalidzkich . . . . . 2.770.080
16 Opieka nad inwalidami wojennymi, wojskowymi i przed- 

wojennymi ............................................................. 1.200.000
17 Opieka nad reemigrantami i ofiarami wypadków politycz- 

nych . . . . . . . . . 425.000
18 Pomoc poszkodowanym przez klęski żywiołowe 350.000
19 Opieka zapobiegawcza . . . . . . . 120.000
20 Samopomoc społeczna ..................................................... 194.000

4 Zatrudnienie i migracja . . . . . . 18.208.200

10 Dopłaty do zabezpieczenia na wypadek bezrobocia i po- 
moc bezrobotnym ............................................ 17.500.000

11 Repatriacja zagraniczna ..................................................... 428.200
12 Koszty rekrutacji i selekcji emigrantów . . . . 120.000
13 Opieka nad emigrantami i ich rodzinami w kraju 160.000



121

D
zi

ał

R
oz

dz
ia

ł ■
p

ar
ag

ra
f

Nazwa części, działu, rozdziału i paragrafu W ydatki 
w złotych

10 Służba zdrowia . . . . . . . 4.688.490

1 Walka z chorobami . . . . . . . 3.175.920

10
11
12
13

Zwalczanie chorób społecznych . . . . . .
Zwalczanie chorób zakaźnych . . . . . .
Akcja zapobiegawcza i propagandowa . . .
Łaźnie, kąpieliska i budowa studni . . . . .

1.789.370
829.550
80.000

477.000

2 Opieka nad lecznictwem . . . . . . 1.129.600

10

11
12
13
14
15

Subwencje dla szpitali oraz zwroty za leczenie obcokra- 
jowców . . . . . . . . .

Pielęgniarstwo . . . . . . . . .
Ośrodki zdrowia i higiena otoczenia . . . . .
Higiena dziecka i matki
Koszty badania lekarskiego poborowych . . . .  
Higiena pracy i higiena psychiczna . . . . .

65.000
72.600

195.000
410.000
342.000
45.000

3 Ratownictwo sanitarne . . . . . . 382.970

10
11

Organizacja i szkolenie . . . . . . .
Akcja przygotowawcza i zaopatrzenie . . . .

32.970
350.000

11 Państwowa pomoc lekarska dla funkcjonariuszów 
państwowych . . . . . . . 8.500.000

II. Wydatki nadzwyczajne. 200.000

1 Zarząd centralny . . . . . . . 100.000

4 9 Nieruchomości . . . . . . . . . 100.000

9 Świadczenia socjalne . . . . . . . 100.000

Zatrudnienie i migracja . . . . . . 100.000

9 Nieruchomości . . . . . . . . . 100.000



122

D
zi

ał

R
oz

dz
ia

ł

Pa
ra

gr
af

Nazwa części, działu, rozdziału i paragrafu Dochody 
w złotych

Część 14, Ministerstwo Opieki Społecznej. 22.419.615

I. Dochody zwyczajne . . . . 22.419.615

1 Zarząd centralny . . . . . . . 638.400

1 Zwrot wynagrodzeń pracowników orzecznictwa ubezpie- 
czeniowego . . . . . . . . 231.000

2 Częściowy zwrot kosztów umundurowania . . . . 700
5 Pomieszczenie . . . . . . . . . 700
7 Wydawnictwa . . . . . . . . . 6.000
8 Różne dochody . . . . . . . . . 30.000

10 Nadzór nad instytucjami ubezpieczeń społecznych . 365.000
15 Taksy za egzaminy drogistów . . . . . . 5.000

3 Urzędy inspekcji pracy . . . . . . 100.800

2 Częściowy zwrot kosztów umundurowania . . . . 500
6 Sprzedaż druków . . . . . . . . . 200
7 Wydawnictwa . . . . . . . . . 100

12 Kary pieniężne . . . . . . . . . 100.000

4 Urzędy ubezpieczeń społecznych . . . . 65.040

2 Częściowy zwrot kosztów umundurowania . . . . 40
10 Zwrot kosztów postępowania . . . . . . 65.000

5 Lekarze powiatowi . . . 100

2 Częściowy zwrot kosztów umundurowania . . . . 100

6 Urzędy dla spraw inwalidzkich . . . . . 200

2 Częściowy zwrot kosztów umundurowania . . . . 200

7 Państwowe szkoły p o ło żn y ch .................................. 7.200

8 Różne dochody ..................................................................... 200
11 Opłaty szkolne . ............................................................. 7.000

8 Państwowy Zakład Higieny . . . . . 346.075

2 Częściowy zwrot kosztów umundurowania . . . . 400
5 Pomieszczenie . . . . . . . . . 16.000
6 Sprzedaż druków . . . . . . . . . 1.000
8 Różne dochody . . . . . . . . . 12.000

10 Analizy i ekspertyzy . . . . . . . . 231.675
11 Kary pieniężne za fałszowanie artykułów żywnościowych 85.000



123

D
zi

ał

Ro
zd

zi
ał

Pa
ra

gr
af

Nazwa części, działu, rozdziału i paragrafu Dochody 
w złotych

9 Świadczenia socjalne . . . . . . . 20.681.400

1 Praca . . . . . . . . . . 50.000

10 Kary pieniężne za przekroczenie ustawodawstwa robotni-
czego . . . . . . . . . . 50.000

2 Ubezpieczenia . . . . . . . . 800.000

10 Zwrot wypłaconych zasiłków z tytułu dopłat do ubezpie-
czeń społecznych . . . . . . . 800.000

3 Opieka . ..................................................... 3.000

21 Zwrot pożyczek . ........................................... 3.000

4 Zatrudnienie i migracja . . . . . . 19.828.400

10 Opłaty specjalne na pomoc dla bezrobotnych . 4.813.400
12 Zwrot kosztów rekrutacji od pracodawców zagranicznych 15.000
14 Częściowy zwrot zadłużenia b. Funduszu Bezrobocia . 15.000.000

10 Służba zdrowia . . . . . . . . 580.400

1 Wałka z chorobami . . . . . . . 580.400

10 Dotacja Państwowego Monopolu Spirytusowego 580.400

B. Przedsiębiorstwa i zakłady.

D
zi

ał

R
oz

dz
ia

ł

Pa
ra

gr
af

Nazwa części, działu, rozdziału i paragrafu Rozchody 
w złotych

Część 14. Ministerstwo Opieki Społecznej, 10.046.830

I, Rozchody zwyczajne . . . . 8.246.380

12 Zdrojowiska państwowe . . . . . . 3.604.330

1 Administracja . . . . . . . . . 249.900
2 Koszty eksploatacji . . . . . . . . 1.362.980
3 Świadczenia socjalne . . . . . . . . 51.590
4 Przedsiębiorstwa pomocnicze . . . . . . 808.010
5 Inne rozchody . . . . . . . . . 289.200
7 Odpisy . . . . . . . . . . . 825.780
8 Przelew z tytułu państwowego podatku dochodowego 4.750
9 Przelew z tytułu opłaty emerytalnej . . . . . 8.300

10 Wpłata na rzecz Funduszu Pracy . . . . . 3.820



124

*N
Q Ro

zd
zi

ał

Pa
ra

gr
af

Nazwa części, działu, rozdziału i paragrafu Rozchody 
w złotych

13 Przedsiębiorstwa Państwowego Zakładu Higieny . 1.713.300

1 Dział surowic i szczepionek . . . . . 1.144.550

1 Administracja 97.820
2 Koszty eksploatacji . . . . . . . . 925.930
3 Świadczenia socjalne . . . . . . . . 25.000
4 Przedsiębiorstwa pomocnicze . . . . . . 52.050
5 Inne rozchody . . . . ................................... 19.000
7 Odpisy . . . 10.000
8 Przelew z tytułu państwowego podatku dochodowego 5.120
9 Przelew z tytułu opłaty emerytalnej . . . 6.100

10 Wpłata na rzecz Funduszu Pracy . . . . . 3.530

2 Pracownia analityczna . . . . . . 423.000

1 Administracja . . . . . . . . . 357.200
2 Koszty prowadzenia pracowni . . . . 63.800
4 Odpisy . . . . . . . . . . . 2.000

3 Instytut Higieny Psychicznej . . . . . 145.750

1 Administracja . . . . . . . . . 89.150
2 Koszty prowadzenia instytutu . . . . . . 56.600

14 Szpitale państwowe . ............................................- 2.928.750

1 Administracja . . . . . . . . . 635.800
2 Koszty prowadzenia szpitali . . . . . . 1.949.460
3 Świadczenia socjalne . . . . . . . . 72.250
4 Ferma i o g ro d y ..................................................................... 131.110
6 Różne wydatki zwrotne . . . . . . . lθ4.∕8O
7 Prowadzenie pomocniczych zakładów leczniczych . 11.600
8 Przelew z tytułu państwowego podatku dochodowego 3.540
9 Przelew z tytułu opłaty emerytalnej . . . . . 14.600

10 Wpłata na rzecz Funduszu Pracy . . . . . 5.610

II. Rozchody nadzwyczajne . . . . 1.800.450

12 Zdrojowiska państwowe . . . . . . 977.990

6 Rozchody nadzwyczajne . . . . . . . 977.990

13 Przedsiębiorstwa Państwowego Zakładu Higieny . 272.250

1 Dział surowic i szczepionek . . . . . 258.250

6 Rozchody nadzwyczajne ............................................ 258.250



125

D
zi

ał

j R
oz

dz
ia

ł

Pa
ra

gr
af

 |

Nazwa części, działu, rozdziału i paragrafu Rozchody 
w złotych

14 2 Pracownia analityczna . . . . . . 10.000

3 Rozchody nadzwyczajne . . . . . . . 10.000

3 Instytut Higieny Psychicznej . . . . . 4.000

3 Rozchody nadzwyczajne . . . . . . . 4.000

Szpitale państwowe . . . . . . . 550.210

5 Rozchody nadzwyczajne . . . . . . . 550.210

Wpływy 
w złotych

Część 14, Ministerstwo Opieki Społecznej. 8.863.833

I. Wpływy zwyczajne . . . . 8.863.830

12 Zdrojowiska państwowe . . . . . . 4.582.320

1 E k s p l o a t a c j a ..................................................................... 2.219.000
2 Przedsiębiorstwa pomocnicze . . . . . . 1.100.270
3 Różne w p ły w y ........................................... 285.060
4 Różne zarachowania . . . . . . . . 977.990

13 Przedsiębiorstwa Państwowego Zakładu Higieny . 2.052.550

1 Dział surowic i s z c z e p io n e k ................................... 1.478.000

1 E k s p l o a t a c j a ........................................... 1.420.000
2 Różne wpływy . . . . . . . . . 58.000

2 Pracownia analityczna . . . ' . 440.000

1 Badania bakteriologiczno - kliniczne i techniczne 400.000
2 Badania preparatów organoterapeutycznych i farmakolo-

gicznych ...................................................................... 40.000

3 Instytut Higieny Psychicznej . . 134.550

' 1 Opłaty za leczenie . . . . . . . . 78.750
, l 2 Dochód z przychodni . 9.000

* 3 Wpływ z dzierżawy posiadłości ,,Amelin'1 . . . . 17.000
! 4 Różne wpływy . . . • . 29.800

14 ! Szpitale państwowe . . . . . . . 2.228.960
1i

1 Zwrot kosztów leczenia . . . . . . . 1.890.060
l 2 Zwrot kosztów pogrzebów . . . . . . . 1.950
i 3 Wpływy z fermy i ogrodów . . . . . . 170.020
' 4 Różne wpływy . . . . . . . . . 166.930



126

D. Fundusze.
D

zi
ał

R
oz

dz
ia

ł

j P
ar

ag
ra

f
Nazwa części, działu, rozdziału i paragrafu Rozchody 

w złotych

Część 14, Ministerstwo Opieki Społecznej. 149.580.000

L Rozchody zwyczajne . . . . 149.580.000

15 Fundusz Pracy . . . . . 149.580.000

1 Administracja . . . . . . . . . 7.072.800
la Likwidacja agend Stowarzyszenia opieki nad niezatrud- 

nioną młodzieżą .................................................... 80.000
2 Akcja zatrudnienia ............................................................. 60.100.000
3 Pomoc społeczna . . . . . . . . . 2.000.000
3a Przeszkolenie zawodowe oraz pomoc w utrzymaniu w ru- 

chu i tworzeniu małych samodzielnych warsztatów 
pracy . . . . . . . . . . 4.000.C00

4 Zasiłki z tytułu zabezpieczenia na wypadek bezrobocia . 32.100.000
5 Pomoc d o r a ź n a ............................................................ 15.700.000
6 Koszty poboru opłat i w k ł a d e k ................................... 1.800.000
7 Koszty bankowe i obsługa pożyczek . . . . . 31.572.200
8 Różne . . . . . . . . . . . 155.000
9 Częściowy zwrot zadłużenia b. Funduszu Bezrobocia 15.000.000

Wpływy 
w złotych

15 Część 14. Ministerstwo Opieki Społecznej. 149.580.000

I. Wpływy zwyczajne . . . . 149.580.000

Fundusz P ra c y ............................................................. 149.580.000

1 Opłaty . . . . . . . . . . . 84.000.000
1 a Przelewy na rzecz Funduszu Pracy . . . . . 12.000.000
2 Wpływy z tytułu zabezpieczenia na wypadek bezrobocia . 48.000.000
3 Świadczenia z tytułu zaległych podatków . . . . 50.000
4 Wpływy z majątku . . ............................................ 4.959.000
5 Wpływy z tytułu pośrednictwa p racy .................................. 61.000
6 O f ia ry ....................................................................................... 500.000
7 Różne . . . . . . . . . . 10.000



127

OKÓLNIK Nr 20/38

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 24 marca 1938 r. Nr L, 10/17-7

o uzgadnianiu projektów zarządzeń normatyw- 
nych z wojewodami.

Do

Panów podsekretarzy stanu, dyrekto- 
rów departamentów i równorzędnych

w m ie j s c u .

Stwierdziłem, iż projekty aktów normatyw- 
nych opracowywanych w Ministerstwie, nie są 
przesyłane do opinii wojewodom, mimo, iż wy- 
konanie zawartych w nich norm ma należeć do 
obowiązków władz administracji ogólnej lub 
w inny sposób dotyczy kompetencji tych władz 
albo ich organizacji. Wobec tego przypominam 
moje poprzednie polecenie w tej sprawie oraz 
zarządzam, co następuje:

1) Projekt normy, której wykonanie będzie 
należało w przyszłości do obowiązków władz ad- 
ministracji ogólnej lub w inny istotny sposób do- 
tyczy kompetencji albo organizacji tych władz, 
należy z reguły przesłać do opinii wojewodom 
(komisariatowi rządu na m. st. Warszawę). Dy- 
rektor departamentu (równorzędny) decyduje., 
czy projekt ze względu na swoją treść lub z in- 
nych przyczyn ma być przesłany wszystkim wo- 
jewodom, czy też tylko niektórym. Przesłanie 
projektu wojewodom do opinii powinno nastąpić 
po uzyskaniu wstępnej aprobaty: po otrzymaniu 
opinii dyrektor (równorzędny) winien przedsta- 
wić projekt do mojej aprobaty, po czym dopiero 
można nadać projektowi dalszy bieg poza obrę- 
bem Ministerstwa.

2) W przypadku, gdy dyrektor departa- 
mentu (równorzędny) uzna, iż projekt okólnika 
winien być udzielony wojewodom do opinii, ma- 
ją zastosowanie postępowania ustępu poprzed- 
niego.

3) Pisma, kierowane do wojewodów w spra- 
wach wyżej wymienionych, należy przesyłać ja- 
ko poufne, do rąk własnych wojewody; jedno- 
cześnie należy zaznaczyć, iż brak odpowiedzi ze 
strony wojewody w zakreślonym terminie Mini- 
sterstwo uważać będzie za niezgłoszenie zastrze- 
żeń co do treści projektu, oraz prosić o nadesła- 
nie odpowiedzi w dwóch egzemplarzach.

4) Termin, wyznaczony dla udzielenia opi- 
nii, należy w granicach możliwości, tak zakre- 
ślać, aby umożliwiało to wojewodom należyte 
zapoznanie się z treścią projektu.

5) Dyrektorzy departamentów (równorzęd- 
ni) mogą odstąpić od ustalonej wyżej reguły 
przesyłania wojewodom do opinii projektów nie-

103. których aktów prawodawczych jedynie w przy- 
padku, gdy wymaga tego szczególna pilność 
sprawy.

6) W pismach do Ministerstwa Spraw We- 
wnętrznych, przy których przesyłane są do 
uzgodnienia projekty aktów prawodawczych 
lub okólników, należy a) umieszczać wzmiankę 
o tym, czy dany projekt był opiniowany przez 
wojewodów; b) jeżeli był opiniowany tylko 
przez niektórych wojewodów, należy ich wy- 
raźnie wymienić; c) o ile wojewodowie odpowie- 
dzi udzielili, należy załączyć tekst tych odpo- 
wiedzi.

(— ) Marian Zyndram - Kościałkowski 
Minister Opieki Społecznej

104.

PISMO OKÓLNE
MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 26 marca 1938 r. Nr BP, 22/5-8.

w sprawie wynagrodzenia lekarzy referentów 
spraw inwalidzkich, referentów ratownictwa sa- 
nitarnego i instruktorek pielęgniarstwa, oraz 
dodatkowego wynagrodzenia członków inwa- 

lidzkich komisyj lekarskich *).

Do

urzędów wojewódzkich i komisariatu 
rządu na m. st. Warszawę.

Ministerstwo Opieki Społecznej zawiada- 
mia, że zgodnie z ustawą skarbową na rok bud- 
żetowy 1938/39, z dniem 1 kwietnia 1938 r. na- 
leży opłacać:

a) lekarzy referentów spraw inwalidzkich 
w urzędach wojewódzkich z działu 2 § 1,

b) lekarzy referentów spraw inwalidzkich 
w starostwach — z działu 6 § 1 budżetu 
M. O. S.

Dodatkowe wynagrodzenie członków inwa- 
lidzkich komisyj rewizyjno-lekarskich i odwo- 
ławczych należy pokrywać z kredytów asygno- 
wanych przez Ministerstwo Opieki Społecznej 
z działu 9 § 15 poz. 2.

Jednocześnie Ministerstwo, zgodnie z art. 6 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 28 października 1933 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 86, poz. 663), ustala dodatkowe wynagrodze- 
nie za udział w inwalidzkich komisjach rewizyj- 
no-lekarskich i odwoławczych, a mianowicie:

dla przewodniczących po 3,50 zł za godz, 
pracy;

dla lekarzy-przedstawicieli DOK. po 3,00 zł 
za godz. pracy;

*) Rozesłane uprzednio w odbitkach.



128

dla przedstawicieli izb skarbowych po 
3,00 zł za godz. pracy;

dla protokolantów po 1,50 zł za godz, 
pracy.

Na przyznanie wyżej wymienionego dodat- 
kowego wynagrodzenia nie jest wymagana zgo- 
da Ministerstwa.

Wynagrodzenie lekarzy referentów spraw 
inwalidzkich, o ile nie jest zryczałtowane ustala 
się w wysokości 3,50 zł za godzinę pracy.

Równocześnie uchyla się pismo okólne Nr 
Oin. 7/1-40-7 z dnia 30 września 1937 r. (Dz. Urz. 
M. O. S. 20/37 str. 586) z późniejszymi zmianami.

Z dniem 1 kwietnia 1938 r. należy z działu 
2 § 1 opłacać również:

a) referentów do spraw ratownictwa sani- 
tarnego;

b) instruktorki pielęgniarstwa,

(—) Dr E. Piestrzyński 
Podsekretarz Stanu

105.

PISMO OKÓLNE

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 5 kwietnia 1938 r. Nr Or. 3/1-8

w sprawie wykazu organizacyj oraz formacyj 
niepodległościowych.

Do

Panów dyrektorów departamentów i rów- 
norzędnych, dyrektorów i kierowników 
urzędów i zakładów podległych.

Ministerstwo Opieki Społecznej komuniku- 
je, że wykaz organizacyj oraz formacyj niepo- 
dległościowych, w których służbę bierze się pod 
uwagę przy wymiarze urlopów wypoczynko- 
wych funkcjonariuszom (pracownikom kontrak- 
towym) państwowym, — zawiera rozporządze- 
nie Ministra Spraw Wojskowych z dnia 22 stycz- 
nia 1938 r. (Dz, U. R. P. Nr 8, poz, 50).

W pkt. II b. okólnika Nr 20/37 Ministerstwa 
Opieki Społecznej z dnia 26 kwietnia 1937 r. 
Nr Or. 3/1-7 w sprawie urlopów (Dz. Urz. M. 
O. S. Nr 9/37 poz. 129) wprowadza się, zamiast 
rozporządzeń Ministra Spraw Wojskowych 
z 1927 r. i 1929 r., wymienione rozporządzenie 
z 1938 r.

PISMO OKÓLNE

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 4 kwietnia 1938 r. Nr Pr. 9/15-8

w sprawie poparcia akcji Samopomocy Społecz- 
nej Kobiet.

Do

Panów wojewodów i komisarza rządu 
na m. st. Warszawę oraz Pana naczel- 
nego dyrektora Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych i dyrektorów: Państwowe- 
go Zakładu Higieny, Państwowych Za- 
kładów Zdrojowych, Państwowych 
Szpitali dla psychicznie chorych w 
Tworkach i Wilnie, Państwowych Za- 
kładów Leczniczych dla nerwowo wy- 
czerpanych w Świacku i Gościejewie.

Samopomoc Społeczna Kobiet (Zarząd 
Główny, Warszawa, Marszałkowska 1 m. 17) 
wytknęła sobie za cel organizowanie warszta- 
tów pracy dla bezrobotnych członkiń fachowych 
szwaczek i trykotarek. Jednocześnie na odpo- 
wiednich kursach wpajane są członkiniom za- 
sady współdzielczości, na których w przyszło- 
ści Samopomoc chce oprzeć swą pracę oraz 
prowadzona jest akcja w kierunku przysposo- 
bienia zawodowego i wyrobienia obywatelskie- 
go członkiń.

Warsztaty pracy Samopomocy Społecznej 
Kobiet przyjmują zamówienia w zakresie szy- 
cia bielizny wszelkiego rodzaju ubrań robotni- 
czych ochronnych (kombinezów) oraz wyrobów 
trykotarskich jak: skarpetki, pończochy, swetry, 
kamizelki, rękawice itp.

Wobec tego Ministerstwo Opieki Społecz- 
nej uznaje akcję Samopomocy Społecznej Ko- 
biet za pożyteczną i godną poparcia przez kie- 
rowanie zamówień do warsztatów pracy Towa- 
rzystwa.

Z polecenia Ministra 
(— ) Z. Dworzańczyk

Dyrektor Gabinetu.

106.

Z polecenia Ministra 
(—) Stanisław Trella

Dyrektor Biura Personalnego



129

K O M U N I K A T Y

W sprawie Spółdzielni pracy pozostających pod 
opieką instrukcyjną Towarzystwa Popierania 
Kooperacji Pracy w Warszawie, ul. Ceglana 3, 

tel. 318-01.
(D, c. komunikatów: 200 w Nr 12/1937, 67 w Nr 4 i 44 

w Nr 5/1938).

A k a d e m i c k a  S p ó ł d z i e l n i a  P r a - 
cy  S t u d e n t ó w  P o l i t e c h n i k i  W a r - 
s z a w s k i e j  podejmuje się: kreśleń z zakre- 
su mechaniki, elektrotechniki, budownictwa 
i miernictwa, opracowywania projektów inży- 
nierskich z zakresu budownictwa lądowego 
i wodnego, prac wykonawczych z zakresu insta- 
lacyj elektrycznych, pomiarów i nadzoru tech- 
nicznego oraz prac dekoracyjnych z zakresu 
urządzania wystaw i wnętrz.

107.

108.

W sprawie „ R o c z n ik a  p o l i t y c z n e g o  
i g o s p o d a r c z e g o "  na r o k  193 8.

Nakładem Polskiej Agencji Telegraficznej 
wyszedł niedawno z druku nowy ,,R o c z n i k  
p o l i t y c z n y  i g o s p o d a r c z y ” za rok 
1938, który stale udoskonalany stanowi już 
obecnie prawdziwe compendium rzeczowe 
wszelkich źródłowych wiadomości o stosunkach 
polityczno-gospodarczych w Polsce.

Z tego względu Ministerstwo Opieki Spo- 
łecznej zwraca uwagę wszystkich swoich urzę- 
dów, zakładów oraz instytucyj podległych i nad- 
zorowanych na to pożyteczne wydawnictwo, ja- 
ko nadające się do kompletowania wszystkich 
podręcznych bibliotek.

Cena Rocznika (1230 str. druku) w opr. 
płóc. 15 zł. Nabywać można we wszystkich 
księgarniach.

109.
W sprawie wydawnictwa „ R o c z n ik  S łu ż - 

by Z a g r a n ic z n e j  R, P,“

Wydawnictwo „ R o c z n i k  S ł u ż b y  
Z a g r a n i c z n e j  R. P.“, podobnie jak w la- 
tach ubiegłych, ukaże się i w roku bieżącym 
w wielotysięcznym nakładzie.

Poza częścią oficjalną Rocznik będzie za- 
wierał bogaty dział informacyjno-gospodarczy 
oraz adresy naszych urzędów zagranicznych 
i przedstawicielstw państw obcych w Polsce 
i W. M. Gdańsku. Wydawnictwo to będzie roz- 
powszechnione wśród zagranicznych sfer go- 
spodarczych oraz posłuży jako materiał infor- 
macyjny i propagandowy naszym placówkom 
zagranicznym.

Biorąc pod uwagę praktyczne znaczenie 
należytej propagandy za granicą naszych war- 
tości gospodarczych oraz walorów naszych 
uzdrowisk i miejsc klimatycznych, wykorzysta- 
nie Rocznika Służby Zagranicznej R. P. do pro- 
pagandy zagranicznej należy uznać za wskaza- 
ne i celowe.

110.

ZMIANY PERSONALNE.

w Zarządzie Centralnym Ministerstwa Opieki 
Społecznej, w urzędach i zakładach podległych.

Z m ia n y :

(przeniesienia na inne miejsca służbowe, zmia- 
na stanowiska).

F e r d y n a n d  B e r  n a  c z e k ,  prow. pod- 
referendarz Urzędu Wojewódzkiego w W ar- 
szawie — z dniem 29.III. 1938 r, mianowany re- 
ferendarzem w tymże urzędzie.

M g r M a r i a n  A d a m s k i ,  praktykant 
I kategorii Komisariatu Rządu na m. st. War- 
szawę — z dniem l.IV. 1938 r. mianowany 
prow. referendarzem w tymże urzędzie.

M g r A d a m  B l i c h a r s k i ,  prakty- 
kant I kategorii Urzędu Wojewódzkiego w Sta- 
nisławowie — z dniem l.IV 1938 r. mianowany 
prow. referendarzem w tymże urzędzie.

M g r A d a m  Z ą b r o ń ,  prow. referen- 
darz Urzędu Wojewódzkiego w Lublinie — 
z dniem 30.III 1938 r. przeniesiony do Urzędu 
Wojewódzkiego w Krakowie.

C z e s ł a w o w i  O le s z e ,  prow. referen- 
darzowi Urzędu Wojewódzkiego w Tarnopolu— 
z dniem l.IV. 1938 r. powierzono obowiązki kie- 
rownika oddziału Pracy i Opieki w tymże urzę- 
dzie..

D r R y s z a r d o w i  D o m i r s k i e m u ,  
prow. referendarzowi p. o. podinspektorowi 
pracy — z dniem 30.III 1938 r. powierzono obo- 
wiązki obwodowego inspektora pracy w IX 
Okręgu Inspekcji Pracy w Katowicach.

J u l i a n o w i  W ł o d a r c z y k o w i ,  
prow. podinspektorowi pracy 53 Obwodu In- 
spekcji Pracy w Poznaniu — z dniem 30.III 
1938 r. powierzono obowiązki obwodowego in- 
spektora pracy 56 obwodu Inspekcji Pracy 
w Lesznie.

In ż . E m i l i a n  W i t o s z y ń s k i ,  ob- 
wodowy inspektor pracy 45 obwodu Inspekcji 
Pracy w Stanisławowie —- z dniem 30.III 1938 r. 
przeniesiony do 39 obwodu Inspekcji Pracy 
w Białej Kr.

H e n r y k  W o la n in ,  obwodowy in- 
spektor pracy 34 obwodu Inspekcji Pracy w Bia- 
łymstoku — z dniem 30.III 1938 r. przeniesiony 
do 45 obwodu Inspekcji Pracy w Stanisławowie,



130 

In ż , M e c z y s ł a w o w i  W ą s o w i-  
c z o w i, prow. podinspektorowi pracy 62 ob- 
wodu Inspekcji Pracy w Wilnie — z dniem 30.III 
1938 r. powierzono obowiązki obwodowego in- 
spektora pracy 34 obwodu Inspekcji Pracy w 
Białymstoku.

T a d e u s z o w i  S k u s i e w i c z o w i, 
kontr, podreferendarzowi p. o. podinspektorowi 
pracy III okręgu Inspekcji Pracy w Łodzi — 
z dniem 30.III 1938 r, powierzono obowiązki ob- 
wodowego inspektora pracy 14 obwodu Inspek- 
cji Pracy w Łodzi.

In ż  A n t o n i  P a w ł o w s k i ,  prow. 
obwodowy inspektor pracy 14 obwodu Inspek- 
cji Pracy w Łodzi — z dniem 30,111 1938 r. prze- 
niesiony do 29 obwodu Inspekcji Pracy w Siedl- 
cach.

M i r o s ł a w  J a k ó b k i e w i c z ,  obwo- 
dowy inspektor pracy 37 obwodu Inspekcji Pra- 
cy w Pińsku — z dniem 30,111 1938 r. przenie- 
siony do 65 obwodu Inspekcji Pracy w Lidzie.

A l e k s a n d e r  L e w ic k i ,  obwodowy 
inspektor pracy 65 obwodu Inspekcji Pracy w 
Lidzie — z dniem 30.III 1938 r. przeniesiony do 
62 obwodu Inspekcji Pracy w Wilnie.

In ż . J a n  H e w r y k, prow. obwodowy 
inspektor pracy 29 obwodu Inspekcji Pracy w 
Siedlcach — z dniem 30.III 1938 r. przeniesiony 
do 10 obwodu Inspekcji Pracy we Włocławku.

In ż , S t a n i s ł a w  N a p i e r k o w s k i ,  
obwodowy inspektor pracy 54 obwodu Inspek- 
cji Pracy w Bydgoszczy—z dniem 30.III. 1938 r. 
przeniesiony do 37 Obwodu Inspekcji Pracy w 
Pińsku.

A n t o n i  B u r a s i e w i c z ,  prow. podre- 
ferendarz p. o. obwodowego Inspektora pracy 
56 obwodu Inspekcji Pracy w Lesznie — z dniem 
30.III. 1938 r. przeniesiony do 54 obwodu inspek- 
cji Pracy w Bydgoszczy,.

In ż . S t a n i s ł a w  B o r t k i e w i c z ,  
obwodowy inspektor pracy 39 obwodu Inspek- 
cji Pracy w Białej Kr, — z dniem 30.III 1938 r. 
przeniesiony do 19 obwodu Inspekcji Pracy 
w Radomiu.

M g r S t e f a n  R e y m o n d , prow, ob- 
wodowy inspektor pracy 19 obwodu Inspekcji 
Pracy w Radomiu — z dniem 30.III 1938 r. prze- 
niesiony do 20 obwodu Inspekcji Pracy w Ra- 
domiu.

M g r S a b i n i e  K r z y ż a n o w s k i e j ,  
starszemu rejestratorowi III okręgu Inspekcji 
Pracy w Łodzi — z dniem 31.III 1938 r. powie- 
rzono obowiązki podinspektora pracy w tymże 
okręgu.

D r H u g o  B a r t o n e c ,  obwodowy in- 
spektor pracy p. o. okręgowego inspektora pra- 
cy XI okręgu Inspekcji Pracy w Toruniu — 
z dniem 30.III 1938 r. mianowany okręgowym 
inspektorem pracy w tymże okręgu.

In ż . J a n o w i  K a n  d i a k  o w i, prow. 
podinspektorowi pracy 60 obwodu Inspekcji 
Pracy w Gdyni — z dniem 30.III 1938 r. powie- 
rzono obowiązki obwodowego inspektora pracy 
32 obwodu Inspekcji Pracy w Białymstoku.

S t a n i s ł a w S u ł k o w s k i ,  obwodo- 
wy inspektor pracy 53 obwodu Inspekcji Pracy 
w Poznaniu — z dniem 30.III 1938 r. przenie- 
siony do X okręgu Inspekcji Pracy w Poznaniu.

In ż . T a d e u s z  R a k o w s k i ,  obwo- 
dowy inspektor pracy 12 obwodu Inspekcji Pra- 
cy w Łodzi — z dniem 30.III 1938 r. przeniesio- 
ny do- 53 obwodu Inspekcji Pracy w Poznaniu.

In ż . G u s t a w  H o f fm a n , prow. ob- 
wodowy inspektor pracy 32 obwodu Inspekcji 
Pracy w Białymstoku — z dniem 30.III 1938 r. 
przeniesiony do 12 obwodu Inspekcji Pracy 
w Łodzi.

D r W a c ła w  P ę z i ń s k i ,  kontr, prak- 
tykant starostwa powiatowego w Warszawie— 
z dniem 1,IV 1938 r. mianowany prow, referen- 
darzem w tymże starostwie.

M g r H e n r y k  S o k o ł o w s k i - P o ź- 
n i a k, praktykant I kategori referatu spraw 
inwalidzkich starostwa powiatowego w Stani 
sławowie — z dniem l.IV 1938 r. mianowany 
prow. referendarzem w tymże starostwie.

Zmiany na stanowiskach kierowniczych w In- 
stytucjach Ubezpieczeń Społecznych.

D r A lb in  S c h r e y e r  — powołany 
na p. o. lekarza naczelnego Ubezpieczalni Spo- 
łecznej w Siedlcach, z dniem 1 marca 1938 r.

W o j c i e c h  S o c h a  — odwołany ze sta- 
nowiska komisarza Ubezpieczalni Społecznej 
w Tomaszowie Mazowieckim z dniem 31 mar- 
ca 1938 r.

M g r T e o f i l  S c h a b  — odwołany ze 
stanowiska komisarza Ubezpieczalni Społecznej 
w Toruniu z dniem 31 marca 1938 r.

M i e c z y s ł a w  G r y g o s i ń s k i  — 
ustanowiony komisarzem Ubezpieczalni Spo- 
łecznej w Tomaszowie Mazowieckim z dniem 
1 kwietnia 1938 r.

In ż . E u g e n i u s z  K a r p i ń s k i  — 
ustanowiony komisarzem Ubezpieczalni Spo- 
łecznej w Toruniu z dniem 1 kwietnia 1938 r.

D r E r a z m  W i e r z b i c k i  — ustano- 
wiony komisarzem reorganizacyjnym ubezpie- 
czalni społecznych w Rzeszowie, Tarnobrzegu 
i Tarnowie z siedzibą w Tarnowie.

111.

ZBIÓR UKŁADÓW ZBIOROWYCH PRACY.

W okresie od dnia 21 marca do dnia 5 kwiet- 
nia 1938 r. wydano Nr Nr 17, 18 i 19 „ Z b io r u  
u k ł a d ó w  z b i o r o w y c h  p r a c y" o tre- 
ści następującej".

Nr 17 z dnia 24 marca 1938 r.
Poz. 34, Zarządzenie M. O. S. z dn. 21.III 

1938 r. o nadaniu układowi zbiorowemu pracy



131

z dn. 11.II 1938 r. mocy powszechnie obowiązu- 
jącej dla wszystkich wydawnictw o typie dzien- 
nika na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej.

Poz, 35, Zarządzenie M. O. S. z dn. 18.III 
1938 r. o nadaniu układowi zbiorowemu pracy 
z dn, 25.1 1938 r. mocy powszechnie obowiązu- 
jącej dla wszystkich właścicieli domów i nieru- 
chomości na obszarze miasta Poznania.

Poz, 36, Obwieszczenie M. O. S, z dn. 18.III 
1938 r. o wniosku w sprawie nadania mocy po- 
wszechnie obowiązującej dla wszystkich przed- 
siębiorstw ekspedycyjnych i przewozowych na 
obszarze miasta Poznania układowi zbiorowemu 
pracy z dn. 25.II 1938 r.

Poz, 37, Obwieszczenie M. O. S. z dn. 17.III 
1938 r. w sprawie sprostowania wydrukowa- 
nych podpisów pod tekstem uikładu zbiorowe- 
go pracy z dn. 9.VII 1937 r, dla przedsiębiorstw 
spławu drzewa (Zbiór Układów Zbiorowych 
Pracy z dn. 15.II 1938 r. Nr 11, poz. 26).

Nr 18 z dnia 28 marca 1938 r.
Poz, 38, Zarządzenie M. O, S. z dn. 25.III 

1938 r. w sprawie poddania zatargu zbiorowego 
w przemyśle budowlanym na obszarze miasta 
Lwowa rozstrzygnięciu komisji rozjemczej.

Nr 19 z dnia 31 marca 1938 r.

Poz, 39, Zarządzenie M. O, S. z dn. 18.III 
1938 r. o nadaniu układowi zbiorowemu pracy 
z dn. 24.XI. 1937 r. mocy powszechnie obowiązu- 
jącej dla wszystkich fabryk produkujących tka- 
niny z jedwabiu∣ na obszarze województwa łódz
kiego.

Poz, 40, Zarządzenie M. O. S. z dn. 18.III. 
1938 r. o nadaniu układowi zbiorowemu pracy 
z dn. 9.VII. 1937 r. mocy powszechnie obowią- 
zującej dla wszystkich przedsiębiorstw spławu 
drzewa, z wyłączeniem Lasów Państwowych, na 
wszystkich szlakach wodnych Rzeczypospolitej 
Polskiej.

Poz, 41, Zarządzenie Kom. Demobil, z dn. 
24.III 1938 r. o nadaniu mocy obowiązującej 
orzeczeniu Komisji Pojednawczo-Rozjemczej 
w Toruniu z dn. 29.1 1938 r., ustalającemu wa- 
runki pracy i płacy dla dozorców domowych na 
obszarze miasta Torunia.

Zamówienia i wpłaty należy kierować pod adresem
Ministerstwa Opieki Społecznej, Warszawa, ul. Długa 38/40.

N A K Ł A D E M  M I N I S T E R S T W A  O P I E K I  S P O Ł E C Z N E J

TŁOCZONO CZCIONKAMI DRUKARNI PAŃSTWOWEJ, MIODOWA 22, Nr 98051.

PRENUMERATA ROCZNA 12 ZŁ ... CENA ODDZIELNEGO NUMERU 1 ZŁ


